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Forord
Denne håndboken er til bruk for risikokartlegging i forbindelse med
dimensjonering av brannvesenets forebyggende og beredskapsmessige innsats i
kommunene. Håndboken legger opp til at man kan finne frem til brannrisikobildet
i egen kommune.

Håndboken må derfor sees i sammenheng med gjennomføringen av kravene i
“forskrift om organisering og dimensjonering av brannvesen” (heretter kalt:
dimensjoneringsforskriften), som trådte i kraft 1. september 1995. Særlig er
håndboken beregnet på å være til støtte i forbindelse med dokumentasjonen av
brannordningen, som krever en forutgående risikokartlegging, se §§ 1 – 1, 2 – 4.

Denne håndboken kan sees i sammenheng med øvrige aktiviteter på dette
området. Både DSB, (direktoratet for sivilt beredskap) og SFT/DBE i samarbeid
har utarbeidet håndbøker i risikokartlegging. Veilederen fra DSB, ref. 3 (se refer-
anselisten), går på kommunenes overordnede behov for risikokartlegging av
hendelser som kan inntreffe i kommunen, der brann er en av flere risikofaktorer.
Man kan betrakte DSBs veileder i risikokartlegging som en mer altomgripende
aktivitet.

Håndboken som SFT og DBE har utgitt i samarbeid, ref. 5, går på risikokartleg-
ging for dimensjonering av interkommunal beredskap mot akutt forurensning

Håndbøkene kan bestilles hos respektive etater, se adresseregisteret.
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1. Risikobegrepet
1.1 Innledning

Istandbringelse og opprettholdelse av brann- og ulykkesberedskapen er et
kommunalt ansvar, jfr. bestemmelsene i brannlovens kapittel 2.

Kommunene skal utforme brannberedskapen på grunnlag av den risiko som fore-
ligger i kommunen.

I dimensjoneringsforskriften presiseres plikten til risikokartlegging som grunnlag
for dimensjoneringen av brannberedskapen og brannordningen.

Håndbokens fremgangsmåte for kartlegging av brannrisiko kan i korte trekk
beskrives slik:

• Bli kjent med risikobegrepet
• Kartlegge antall risikoobjekt (bygninger og virksomheter) i kommunen
• Beregne forventet antall branner og utrykninger
• Kartlegge tilgjengelige ressurser
• Vurdere konsekvenser ved de største risikoene i kommunen
• Vurdere beredskap ut fra risikobildet og forskriftenes minstekrav (standard-

krav).
• Vurdere om det er påkrevet med brannforebyggende tiltak i noen av risikoob-

jektene
• “Teste” beredskapen ved hjelp av brannscenarier fra største risikoobjekt

Håndboken går ikke direkte inn i selve dimensjoneringen. Det vil si at den ikke
gir direkte anbefalinger om valg av beredskapsgrad, bemanning og utstyr i forhold
til kartlagte risiki. Dette er oppgaver som tilligger kommunen å ta stilling til i forb-
indelse med etablering av brannordningen, jfr. § 2.4 i dimensjoneringsforskriften.

Kort om risikobegrepet.
Risiko er i håndboken definert som produktet mellom sannsynlighet for en
uønsket hendelse (brann) og konsekvensen av denne hendelsen (hvor stor blir
skaden?).

Risiko er definert som:

Risiko = sannsynlighet × konsekvens

Vi ser at risikobegrepet er bygget opp av to hovedelementer:

– sannsynligheten for at brann skal oppstå
– omfanget av brannen (konsekvensen).

Disse faktorene kan hver for seg beskrives og beregnes.

I det videre vil vi først se på hver av disse faktorene og deretter prøve å sammen-
stille dem til kommunenes risikobilde med hensyn til brannrisiko.

I litteratur og i dagligtale bruker man en rekke ulike definisjoner av begrepet
risiko.

En ofte benyttet definisjon av risikobegrepet er:

– risiko er enhver tenkbar uønsket hendelse.
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I en prosess der man skal beskrive risiko mest mulig objektivt ut fra størst mulig
grad av målbare kriterier legger vi vekt på den “matematiske” definisjonen av risi-
ko, som produktet av sannsynlighet og konsekvens.

1.2 Individets opplevelse og vurdering av risiko
Før vi går videre i kartleggingsprosessen kan det være interessant å kjenne til
endel menneskelige trekk og tilbøyeligheter i forbindelse med oppfattelse og
bedømmelse av risiko. Dette er viktig bakgrunnskunnskap for den eller de som
skal utføre risikokartleggingen og i ettertid bedømme risikoen.

I dette kapittelet (kap. 1.2) er stoffet i hovedsak hentet fra ref. 6.

Bedømming av sannsynlighet på grunnlag av representativitet.
Folk har en tendens til å bedømme sannsynligheten for at A tilhører gruppen B på
grunnlag av i hvor stor grad A synes å være representativ for gruppen B, det vil si
hvor mye A ligner på det man mener er typisk for gruppen B, eller forklart på en
annen måte:

Den enkelte kommune har heldigvis få erfaringer med Store branner/branner.
Nestenulykkene er som regel ikke kjent, det betyr at representativiteten for de
kjente store brannene i de fleste tilfeller ikke er tilstrekkelig til en reell objektiv
vurdering av fremtidige hendelser. Man blir bundet til de erfaringene man sitter
inne med, og bedømmer sannsynlighetene for skade ut fra hvor representativ man
mener forholdene er ut fra et begrenset erfaringsgrunnlag.

Det er derfor en viss fare for at men dermed underreagerer når det går bra (nest-
enulykker) og overreagerer når det skjer en ulykke.

Intuisjon som et ledd i risikobetraktninger.
Personer som av en eller annen grunn gjør seg opp en mening om den virkelige
sammenheng i et forhold de kun har begrenset informasjon om, eller som gjetter
på utfallet av en usikker hendelse, vil ofte tro på sin egen evne til å beskrive
fremtidige hendelser langt ut over det nivå det er saklig grunnlag for. Dette gjelder
både legfolk og eksperter.

Det er vist i en rekke sosialpsykologiske studier den selvforsterkende effekt som
visse holdninger og meninger har gjennom en sterk selektiv styring av informas-
jonsmottaket. Vi må være bevisst på at mennesker har en tendens til informasjon-
sseleksjon på bakgrunn av holdninger.

Tilpassing og forandring
Man må regne med at beslutningstakere på alle nivå er sterkt avhengige av sine
respektive utgangspunkt (vanetenkning) i risikospørsmål. Tilpasninger til ny viten
og nye vurderingskriterier tar tid, og vil ha en tendens til å ligge etter det som
teknisk sett er ideelt.

Undersøkelser har vist at man oftest blir for avhengig av utgangspunktet og at
tilpassingsprosessen til et sett av nye betingelser/forutsetninger oftest er util-
strekkelig.
42 Håndbok i kartlegging av brannrisiko i kommunene.



For eksempel kan det være vanskelig å kontinuerlig å tilpasse beredskapen til nye
risikosituasjoner som introduseres gradvis, f.eks et industriområde der bedriftene
legger om til annen og mer brannfarlig drift, sentrumsområder der andelen restau-
ranter og utesteder øker, bydeler der befolkningen etterhvert blir eldre osv. Resul-
tatet kan for eksempel bli at brannstasjonen og beredskapen ikke ideelt sett dekker
de største risikoobjektene innen tidskravene til innsatstid, eller at utstyret ikke er
egnet til bruk i “nye” risikoobjekter. Brannstasjonen kan etterhvert blir liggende i
feil ende av kommunen i forhold til utbyggingsområder.

Det virker ganske opplagt, men det er ikke alltid opplagt når utbyggingen skjer
gradvis slik at “man ikke merker at det skjer noe” som har betydning for bered-
skapen.

Vurdering av sammensatte hendelser
Når vi skal vurdere det sannsynlige utfallet av hendelser kan vi tenke oss stilt
ovenfor tre typer av hendelser:

• Enkle hendelser (eksempel: ett myntkast eller ett skøyteløp der vi skal tippe
vinneren)

• Sammensatte både-óg hendelser (sammensatte begivenheter der alle enkelth-
endelser må få et bestemt utfall for at et visst sluttresultat skal nås. Eksempel:
å slå mynt 5 ganger på 5 kast krever at du får mynt hver gang. Et annet eksem-
pel er en type sprinkleranlegg der man er avhengig av at et brannalarmanlegg
skal varsle brann, deretter skal en ventil åpnes og vannet slippes frem til sprin-
klerhodene, deretter skal sprinklerhodene løse ut og forutsatt at det er
vanntrykk og stor nok vannmengde vil brannen slokkes)

• Sammensatte enten-eller hendelser (der et bestemt resultat i en eller flere av
enkelthendelsene vil være utslagsgivende for sluttresultatet. Eksempel: i en
vanlig bolig finnes det en rekke mulige antennelseskilder, men det er til-
strekkelig at en av disse slår til og antenner for å få en brann)

Totalsannsynligheten for et positivt utfall av både-óg hendelser er lavere enn de
enkelte delhendelsers sannsynlighet, og motsatt når det gjelder enten-eller hen-
delsene.

Mennesker derimot har en klar tendens til i risikosituasjoner å overvurdere sann-
synligheten for utfallet av både-óg hendelser, og til å undervurdere sannsyn-
ligheten for “positivt” utfall av enten-eller hendelser. Merk at et “positivt” utfall i
denne sammenhengen kan bety en ulykke, brann eller lignende. Dette er vist i
undersøkelser av (Cohen & Chesnick, 1972, ref. 6)

Følelsesmessig innhold i ulike risikosituasjoner
Folk har ulik holdning til og følelse for ulike typer av risikosituasjoner, alt
avhengig av graden av selvbestemmelse om “deltakelse” i de ulike
risikosituasjonene.

Det opereres med tre typer risikosituasjoner:

• Uønsket påført risiko. Er en risikosituasjon der fryktkomponenten dominerer
over en eventuell håpkomponent. I de tilfeller der samfunnet påfører indiv-
idene en risikosituasjon som f.eks. en kjemisk bedrift som kan utvikle giftige
gasser i et branntilfelle er en typisk “uønsket påført risikosituasjon”,
kjernekraftverk er et annet eksempel.
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• Uønsket selvvalgt risiko. Situasjoner der individet velger det minste av to eller
flere onder. Et eksempel er at man velger å krysse en sterkt trafikkert vei frem-
for å gå en lang, men sikker omvei.

• Ønsket selvvalgt risiko. I slike risikosituasjoner foreligger det færre negative
elementer enn i de øvrige risikosituasjonene. Selve situasjonsvalget er fritt, og
individet har en positiv vurdering av den risikoen det er tale om. Ridning,
fjellklatring, dykking er eksempler på dette.

Henley og Kumaoto (ref. 6) sier at det er en velkjent observasjon at individers
grense for risikoaksept er 1000 ganger høyere for selvvalgte risiki enn for påt-
vungne risiki.

Når det gjelder folks holdning til ulike typer av farekilder synes det som om det
har stor betydning om faren stammer fra naturen eller fra menneskelig teknologi.
Man har gjennomgående funnet at det er sterkere og mer negative holdninger til
teknologisk betingede farer enn fra naturmiljøet. Det synes også å ha en viss
betydning hvor lenge den farlige virksomhet har pågått. Om den er integrert i
hverdagslivet, at vi har vokst opp med den eller om den introduseres som en ny
fare.
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2. Brannskadepotensiale, kartlegging og
registrering av risikoobjektene

I dette kapittelet bli presentert hjelpemidler til bruk i kartleggingsarbeidet av
brannrisikoobjekter.

Det er nyttig med tanke på den etterfølgende vurderingen av kartlagt risiko å få
brannobjektene nedtegnet på et kart, nedskrevet på lister eller systematisert på
annet vis.

2.1 Særskilte brannobjekt etter brannvernloven § 22.
Brannvernlovens § 22 pålegger brannvesnene å føre en fortegnelse over såkalte
særskilte brannobjekter, dvs. bygninger, områder m.v. som representerer spesiell
fare ved brann og/eller driver spesielt brannfarlig virksomhet.

Det var i 1994 oppført tilsammen 37 133 særskilte brannobjekt i landet. De
særskilte brannobjektene vil normalt representere de største branntekniske
utfordringene, og vil dermed vanligvis representere “den dimensjonerende
brann”, med unntak av skogbranner som kan tenkes inntreffe i de enkelte
kommuner. De særskilte brannobjektene skal føres på egne skjema, HR-117, som
kan bestilles hos DBE. Disse skjemaene skal sendes til DBE hvert 5. år. Endringer
(ut/inn av lista) skal ettersendes hvert år.

Når vi nå skal i gang med risikokartleggingen er det lett å starte med de særskilte
brannobjektene som finnes i kommunen. Denne listen skal til enhver tid gi
ajourført førstehånds informasjon om hvor de største brannrisiki befinner seg, og
hvilke typer risiki disse representerer.

De særskilte brannobjektene deles inn i gruppene a) til e), og kjennetegnes ved
følgende karakteristika med hensyn på konsekvenser ved brann:

Særskilt brannobjekt type a)
Indikerer stor fare for tap av mange menneskeliv. Ved fullt utviklet brann krever
objektene dermed hurtig redningsinnsats med stor styrke der det avhengig av
objektets størrelse, plassering av rømningsveier og mulige angrepspunkt for
brannslokking kan kreves røykdykkere for innsatsnivå 2 eller 3, jfr.
“Røykdykkerveiledningen” (ref. 7). Det er avgjørende for utfallet at en eventuell
redningsinnsats kan starte så hurtig som mulig i disse objektene, da de er typiske
publikumsbygg. Jfr. krav til innsatstider på enkelte a)-objekter som sykehus/
sykehjem m.v.

Særskilt brannobjekt type b)
Industrianlegg, lager m.v. som medfører stor brannfare eller store konsekvenser
ved brann. I denne gruppen ligger også objekter som kan gi akutt
forurensningsfare i tilfelle brann. Det er viktig at slokkeinnsatsen kan komme i
gang så tidlig som mulig. Mulig spesialutstyr, kjemikalievernutrustning må
vurderes ut fra risikoen i den enkelte virksomhet. Her bør det samarbeides med
den regionaliserte beredskapen mot akutt forurensning.
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Størrelsen på innsatsstyrken må stå i forhold til størrelsen på brannen man kan
forvente seg, og/eller dennes virkninger.

Særskilt brannobjekt type c)
Større industrielle bedrifter som gir en stor brannutvikling i objekter av stor
betydning for lokalmiljøet.

I denne type virksomheter er det normalt ikke behov for spesialisert utstyr, men
de kan kreve store mannskapsressurser.

Særskilt brannobjekt type d)
I denne gruppen finnes det mange bygninger som kan representere store
brannbelastninger. De er gjerne vanskelig tilgjengelige og ofte med utilstrekkelig
vannforsyning. Generelt krever disse objektene tidlig varsling, hurtig og stor
innsatsstyrke som medbringer slokkevann for å redde objektet i tilfelle brann.

Særskilt brannobjekt type e)
Områder der det oppholder seg mange mennesker som kan være i fare i tilfelle
brann. Hurtig brannspredning er et kjennetegn for endel av disse områdene. Dette
krever tidlig varsling, og en innsatsstyrke hurtig på plass for å hindre spredning.
Vannforsyning kan være utilstrekkelig ved enkelte av disse objektene, dette må
kartlegges på forhånd.

2.2 Andre bygninger av betydning i risikokartleggingen.
I tillegg til § 22 bygg finnes det andre typer bygninger og områder som må være
med i grunnlaget med hensyn på dimensjoneringen av brannberedskapen. Dette er
bygninger som i størrelse, kompleksitet, beliggenhet m.v., vil føre til en for
brannvesenet større oppgave med tanke på rednings- og slokkeinnsats, enn hva
man kan forvente av en førsteinnsatsstyrkes kapasitet i henhold til minstekravene
i dimensjoneringsforskriften. Hver av disse bygningene kan være med på å gi
dimensjonerende størrelse på slokke- og redningsinnsatsen. Det vil fremgå av
vurderingen av de største brannobjektene, jfr. kapittel 6 og 7. Man må derfor tenke
igjennom om enkelte av disse objektene som i størrelse, “farlighetsgrad”,
tilgjengelighet, vannforsyning mv., kan være med på å gi dimensjonerende
størrelse på brannvesenets innsats. Det går på antall personell, behov for
røykdykkeroperasjoner for å søke etter savnet personell, vannforsyning, innsatstid
for førsteutrykning og for reservemannskap eller andre innsatsstyrker. Men først
og fremst skal man undersøke om konsekvensene kan reduseres ved
brannforebyggende tiltak.

Objektene plottes inn i risikodiagrammet, omtalt i kap. 6.3.

Følgende bygninger og områder, som vanligvis ikke er registrert som § 22
objekter, kan gi store forebyggende, rednings- og slokketekniske oppgaver:

– Kontorbygg
– Lagerbygg
– Bensinstasjoner
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– Anlegg som bruker klor, svoveldioksid eller ammoniakk (kjøle- og frysean-
legg).

– Boligblokker, rekkehus og boligområder med tett bebyggelse registreres van-
ligvis ikke som særskilte brannobjekt, men kan representere store rednings og
slokketekniske oppgaver.

– Sosiale bygg som eldreboliger, HVPU-boliger o.a.
– Skogsområder.
– Vei- og jernbanetunneler (veitunneler over 500 m skal være særskilte branno-

bjekt type b).
– Anlegg der det brukes eller lagres moderate til mindre mengder brannfarlige

gasser som f.eks. propan (verksteder, kjøkken), bygninger der det er store la-
gringsmengder som krever godkjennelse fra DBE skal alltid registreres som
særskilt brannobjekt, se vedlegg 2 bak i håndboken for mengdebegrensninger.

– Tømmeropplag, sagbruksområder.
– Store landbruksbygg, driftsbygninger med dyr, spesielt “avlsstasjoner”.
– Gjenvinningsstasjoner, særlig med tanke på opphopninger av miljøfarlige

stoffer og brukte bildekk. Branner i bildekk har vist seg svært vanskelige å
slokke, og de gir store forurensningsskader.

– Havneområder og fergekaier.
– Godsterminaler

2.3 Anlegg for tilvirkning, omtapping og oppbevaring av
brannfarlige varer.

Oppbevaring, omtapping og bruk av brannfarlige varer omfattes av: “Lov om
brannfarlige varer samt væsker og gasser under trykk”.

Loven gir grenser for hvilke mengder A-, B- og C-væsker samt brennbare gasser
som kan oppbevares og behandles uten særskilt tillatelse; med tillatelse fra
kommunen; og med tillatelse fra DBE. I vedlegg 2 gis en oversikt over grensever-
diene for oppbevaring av brannfarlig vare, gitt i lov om brannfarlige varer væsker
og gasser under trykk.

Tillatelser som er gitt av DBE, inkludert for bensinstasjoner, kan kommunen fra
og med våren 1996, få oppgitt ved henvendelse til DBEs seksjon for brannfarlig
og eksplosiv vare (NBE). DBE kan gi utskrift av risikodatabasen over slike
objekter i vedkommende kommune. Ved saksbehandlingen av disse tillatelsene
har kommunene vært med som høringsinstanser, slik at anleggenes størrelse,
innhold og plassering bør være kjent for kommunen fra tidligere saksbehandling.

Anlegg som tilhører Forsvaret gis det ikke opplysninger om i denne basen. Her må
du søke kontakt direkte med objektets eier, ved den aktuelle distriktskommando,
for å søke informasjon om risikomomenter tilknyttet disse anleggene.

Fare ved utslipp av propan:
Propan og butan (LPG) brukes mest til fyring og drivstoff i industrien, til kjøkken
i hotell- og restaurantbransjen og til camping.

Propan eller butan benyttes også i noen varmepumpe/kuldeanlegg. Ved et
gassutslipp må man ikke forsøke å rekondensere propan, men forsøk å la gassen
fortynnes. Fjern mulige tennkilder ved bl.a. å koble fra strømmen. Bruk gnistfritt
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verktøy. Gassen er tyngre enn luft og vil søke seg til lavpunkt i terrenget før de
fortynnes. Gassen er tilsatt luktstoff for lettere å kunne oppdages ved lekkasje.

2.4 Anlegg for klor, ammoniakk eller svoveldioksid.
Industrien benytter store mengder klor, ammoniakk og svoveldioksid. I tillegg
benyttes ammoniakk også i stor grad i kuldeanlegg der man tidligere har benyttet
KFK-holdige produkter. Det finnes også enkelte kuldeanlegg der det brukes
propan eller butan.Anlegg som rommer mer enn nedenstående grenseverdier skal
meldes til DBE. Grenseverdiene er:

• 400 liter klor, eller
• 1000 liter svoveldioksid, eller
• 1000 liter ammoniakk,

Fra og med våren 1996 vil DBEs seksjon for brannobjekter (NBO) på forespørsel
fra kommunen oversende listen over registrerte anlegg. Anleggene bør merkes sp-
esielt på risikokartet for kommunen.

Dersom slike anlegg finnes i kommunen må mannskapene og befal være forberedt
på og øvet på korrekt innsats ved skadetilfeller som kan oppstå.

Fare ved utslipp av klor, Cl2:
Klor er en giftig, korrosiv og etsende gass. Den kan rekondenseres ved lekkasje i
væskefasen.

Fare ved utslipp av svoveldioksid, SO2:
Svoveldioksid er en giftig, korrosiv og etsende gass. Den kan rekondenseres ved
lekkasje i væskefasen.

Fare ved utslipp av ammoniakk, NH3:
Ammoniakk er en giftig og etsende gass, og den er i tillegg også eksplosjonsfarlig
i konsentrasjoner mellom 15 og 28 %. Ammoniakk kan rekondenseres ved
lekkasje i væskefasen.

Disse tre gassene representerer en særlig fare for slokkemannskap/rednings-
mannskap og ved større utslipp for befolkningen hvis de kommer ut i atmosfæren.
Det er spesielt viktig at forhåndsregler er tatt og at brannvesenet har utstyr og
aksjonsrutiner, da utslipp fra disse anleggene kan true innsatsmannskaper,
arbeidstakerne i bedriften, mennesker i boligområder og forsamlingslokaler,
samferdsel, osv. Disse gassene oppbevares komprimert i trykkbeholdere eller
kondensert ved nedkjøling i isolerte tanker. Gassverndrakter må benyttes, det
anbefales i tillegg kuldebeskyttende overtrekksdrakt. Kraftig nedkjøling fra
lekkasjestedet kan føre til frostskader. Velger man å rekondensere kan en trakt
trekkes rundt lekkasjestedet og væsken samles opp i et tildekket kar, beholder
eller til nød en tildekket grop i bakken.

Ytterligere informasjon finnes i “Farlige stoffer, Håndbok i vurdering av fysiske
og kjemiske egenskaper”, ref. 1.
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2.5 Tilvirkning, oppbevaring, transport og bruk av eksplosiver
Lov om eksplosive varer omhandler bl.a. tilvirkning, oppbevaring, transport og
bruk av eksplosive varer.

Brann kan oppstå under transport tilvirkning oppbevaring og bruk av eksplosiver.
Brannvesenet må skaffe seg oversikt over hvor det tilvirkes, oppbevares og brukes
sprengstoff i kommunen. De tillatelser til tilvirkning og oppbevaring som DBE gir
blir registrert i DBEs risikodatabase. Disse opplysningene som har sikkerhetsgra-
dering BEGRENSET kan gis på forespørsel fra brannsjefen i den enkelte
kommune. Brannvesenet må også kjenne til faste transportruter for eksplosiver.

Det er viktig at brannvesenet er kjent med risikoene, men det er også viktig at
færrest mulig andre kjenner til detaljer om eksplosivlagrene. I de fleste oppbevar-
ingstillatelser som gis fra DBE har kommunene mottatt saken til uttalelse i forb-
indelse med saksbehandlingen i DBE, og i alle saker sender DBE kopi av tilla-
telsen til kommunen ved brannsjefen, slik at lagrene bør være kjent for kommu-
nene.

Militære lager/ammunisjonsdepot gis det ikke opplysninger om i denne data-
basen. Her bør kommunen på forhånd søke samarbeid med objektenes eiere for å
få forholdsregler i tilfelle brann i eller nær lagrene, f.eks. ved skogbrann. Hvis det
er usikker hvilken avdeling lageret tilhører kan den aktuelle distrikstkommando
kontaktes. For brannvesenet er det viktig at man kjenner til farene, begrensnin-
gene og innsatsmulighetene ved de enkelte anlegg. Ved et branntilfelle vil det
være naturlig at det stedlige brannvesen blir tilkalt, og brannvesenet må kjenne til
faremomenter de blir utsatt for ved et branntilfelle under tilvirkning, oppbevaring,
transport og bruk av eksplosiver.

Forhåndsregler ved brann i alle typer eksplosivlagre må utarbeides. Utarbeid
gjerne en innsatsplan for hvert enkelt lager, som tar hensyn til lagrede mengder,
type eksplosiver, sikkerhet til innsatspersonellet, avsperring ved grensene til
sikringsfelt rundt objektet, osv.

Generelt kan det sies at branner i eksplosiver og inne i eksplosivlager ikke skal
slokkes. Området skal avsperres, og folk må holdes utenfor sikringssonen. Både
militære og sivile eksplosiver blir ustabile når de utsettes for temperaturer over
200 °C (f.eks. ved en brann), sjokkvirkninger fra slokkevann, eller tilfeldige ras i
bygningsdeler, reoler ol. som kan gi tilstrekkelig energimengde til å gi detonasjon
av eksplosiver. Branner som kan true eksplosiver ved tilvirkning, oppbevaring,
transport og bruk av eksplosiver må slokkes snarest mulig.

2.6 Antall bygninger/brannobjekter i kommunen.
Vedlegg 1 er et skjema for beregning av forventet antall bygningsbranner i
kommunen. Denne beregningen forutsetter at man kjenner antall bygninger og
antall næringsvirksomheter i kommunen. I dette avsnittet redegjøres det for en
metode for å beregne dette antallet. Disse tallene benyttes i neste omgang i
skjemaet “brannfrekvenser fordelt på brannsted” i vedlegg 1, se kapittel 4.1.

2.6.1. Antall boliger, garasjer m.v.
GAB-registeret er landets offisielle register over Grunneiendommer, Adresser og
Bygninger. Det var operativt over hele landet for alle bygninger med areal større
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enn 15 m2, fra årsskiftet 1994/1995. Kodene som brukes i GAB-registeret er
gjengitt i vedlegg 7, se også eksempelet i kap. 9.

Antall eneboliger, rekkehus, boligblokker, fritidsboliger, campinghytter, bolig-
brakker, garasjer og “annen bygning” kan hentes ut fra GAB-registeret for vedk-
ommende kommune. Opplysninger fra GAB-registeret kan du få fra kommunens
egen kart- og oppmålingsavdeling, fra fylkeskartkontoret eller ovesikter utar-
beidet av Statens Kartverk. Det gis en oversikt på kommunenivå over bygninger
som til enhver tid er registrert.

De fleste kommuner har tilgang på GAB-registeret.

Statens Kartverk Vestfold har utarbeidet et dataprogram for produksjon av et
risikokart basert på opplysninger bl.a. fra GAB-registeret. Dette arbeidet har blitt
utført i samarbeid med DBE. Dataprogrammet kan eventuelt overføres til ditt
lokale fylkeskartkontor, etter spesiell avtale med Statens Kartverk Vestfold. I
kapittel 5.1 behandles bruken av GAB-registreringer og digitalt kartverk for
produksjon av et risikokart for kommunen.

2.6.2. Antall jordbruksvirksomheter
Antall jordbruksvirksomheter oppgis av jordbrukskontoret. Grunnlaget skal være
antall registrerte driftsenheter, ikke antall driftsbygninger som oppgis i GAB.
Dette fordi beregningsmodellen for brann som DBE har utviklet, henter data fra
enkeltbranner i jordbruksvirksomheter. Det er ved disse brannene ikke registrert
hvor mange bygninger det finnes på det enkelte bruk. Antallet driftsenheter oppgis
av landbruksyndighetene.

2.6.3. Antall næringsvirksomheter
Grunnlaget er antall næringsvirksomheter som er registrert i “Det sentrale
bedrifts- og foretaksregisteret” i Statistisk Sentralbyrå (SSB).

SSB vil på forespørsel fra kommunen oversende listen over antall registrerte
næringesvirksomheter i kommunen. Når denne oversikten bestilles hos SSB må
det presiseres at listen skal presenteres med 2 sifre i henhold til “standard for
næringsgruppering”. Se vedlagte eksempel på en gjennomføring av risikokartleg-
ging, samt gruppeinndelingen i vedlegg 1.

2.7 Kartlegging av variabel risiko
Risikobildet varierer etter sesonger, høytider og ulike arrangementer som finner
sted. Brannvesenet skal være i stand til å mestre de risiki som finnes i kommunen,
enten ved egen hjelp ved samarbeid med eller bistand fra andre innsatsenheter.

En ofte forekommende situasjon er kommuner med stor turisttilstrømning der
folkemengden mangedobles i sesongene, enten det er kystkommuner med
sommerturister og hytter, eller det er hoteller og pensjonater som fylles opp under
vintersesongen.

Frekvensen av branner og uhell avhenger i stor grad av “innbyggertallet” til
enhver tid. Konsekvensen av “befolkningsøkningen” i sesongene er at antall
branner og ulykker øker. Det kan i sin tur gjøre det nødvendig med en høyning av
beredskapen i disse periodene. For eksempel kan det være aktuelt å innføre vakt-
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turnus i kommuner uten fast vaktordning. Utstyrsbehovet bør også vurderes med
hensyn på en befolkning i tettstedet som er større enn den fastboende.

Andre forhold er arrangementer som messer, stevner og turneringer av ulike slag.
Særlig de siste kan gi økt risiko da midlertidige innkvarteringssteder ofte tas i
bruk, som for eksempel skoler, gymnastikksaler m.v. Dette kan ved branntilfeller
gi utfordringer som brannvesenet ikke er dimensjonert for eller forberedt til å
håndtere. Brannsjefen kan sette spesielle vilkår for å gi tillatelse til at lokaler og
anlegg tas i bruk til slike arrangement, jfr. brannvernlovens § 26.

Langvarig tørke som kan øke faren ved brann i skog og mark krever at det tas
forholdsregler i forbindelse med øket beredskap og informasjon til publikum.
Veiledningen til dimensjoneringsforskriften gir aktuelle momenter i denne
sammenheng, se §§ 4.11 og 4.12.

2.8 Kartlegging av vedtak gjort av bygningsmyndighetene
Bygningsmyndigheten har etter plan og bygningsloven adgang til å gi tillatelse til
avvik fra kravene til brannsikkerhet i bygninger. Det gjelder særlig der
brannvesenets materiell kan benyttes som alternativ rømningsvei i boligblokker.

Dersom slik tillatelse er gitt plikter brannvesenet å disponere slikt materiell som
det er nevnt i byggeforskriften eller i vilkårene for tillatelsen. Slike vedtak står ved
lag selv om det er lang tid siden de ble fattet.

Det kan være en komplisert oppgave å kartlegge om det er gjort slike vedtak, og
å klargjøre hvilke konsekvenser de har for brannvesenets utrustning og beman-
ning. Vedtakene går oftest på alternativ rømningsvei over brannvesenets mate-
riell.

Noen hint til denne kartleggingen: Start med høye bygninger, og se om rømnings-
forholdene er tilfredsstillende med to uavhengige rømningsveier. Hvis ikke,
undersøk deretter om det er gjort noen vedtak av bygningsmyndighetene om alter-
nativ som rømningsvei over brannvesenets materiell. Dersom slike vedtak er fattet
av bygningsmyndighetene i kommunen, plikter brannvesenet å ha aktuelt utstyr
tilgjengelig. Dersom det ikke er gjort slike vedtak og det finnes mangler ved
rømningsforholdene, kan det gis pålegg om utbedring av rømningsforholdene
med hjemmel i brannvernloven med forskrifter.

Andre vedtak som kan være fattet er at det til vannforsyning til brannslokking i
boligfelt ol. er forutsatt benyttet tankbil, fordi ledningsnettet og vannforsyningen
til området ikke er dimensjonert for brannslokking, men kun for forbruk. Dette bør
fremgå av reguleringsvedtektene for det aktuelle området. Slike vedtak forplikter
kommunen til å ha tilgang på tankbil innenfor de generelle kravene til innsatstid.

2.9 Andre risikoarter
Brannvesenet har plikt til å bistå i en rekke andre ulykkestyper enn brann. Disse
fremgår av § 8 i brannvernloven. Trafikkulykker, ras, flom, vannskader,
arbeidsulykker er eksempler på ulykkessituasjoner der brannvesenet ofte blir
involvert.
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Trafikkulykker.
Kartlegging av farlige punkter og antall hendelser i kommunen kan gjøres ut fra
erfaringsdata fra trafikkuhell og trafikkulykker som er rapportert til
forsikringsselskapene via skademeldinger. Det er utarbeidet en egen veiledning i
praktisk bruk av skademeldinger, (ref. 2).

Veiledningen vil være til stor hjelp til å identifisere ulykkespunkter og ulykkes-
frekvenser. Vedrørende frekvenser av trafikkulykker der brannvesenet har rykket
ut, se kap. 3.2.

Skademeldingenes statistikkdel som fylles ut ved trafikkuhell eller -ulykke går til
ulike offentlige instanser, og samles til slutt opp i vegkontoret i det aktuelle fylket.
Ved henvendelse dit vil man få tilgang på skademeldingene for egen kommune.
Dette er også meget interessant med tanke på mulige ulykker i forbindelse med
transport av farlig gods.

I veiledningen til dimensjoneringsforskriften er anbefalt maksimaltid for
fremkomst til skadested med frigjøringsmateriell satt til 30 minutter. Hvis det
viser seg at kommunen har kjente ulykkespunkter som ligger over 30 minutter
innsatstid bør disse vurderes spesielt med tanke på brannvesenets innsats i en
eventuell trafikkulykke. F.eks avtale med nabobrannvesen hvis dette har kortere
innsatstid.

Arbeidsulykker
Arbeidsulykker der det kan være behov for assistanse fra brannvesenet kan med
størst sannsynlighet forekomme i bygge- og anleggsvirksomheter, lagerførende
bedrifter, mekaniske verksteder og i landbruks og skogbruksvirksomheter. Det
betyr at alle kommuner kan få en arbeidsulykke der det vil bli behov for ulike
typer av innsats med frigjøringsutstyr. Hyppigheten av ulykker vil avhenge av
antall virksomheter i de mest utsatte bransjene og hvor godt eller dårlig
internkontrollen i bedriftene fungerer.

Flom, vannskader o.l.
Fare for storflom og innsats i flomsituasjoner er et tema i DSBs veileder for
risikokartlegging (ref. 3). For planlegging av innsats i større flomsituasjoner
anbefales det at kommunen utarbeider en samlet plan, med utgangspunkt i DSBs
veileder og det arbeidet kommunen utfører i denne forbindelse.

Mindre oversvømmelser og vannskader generelt er et aktuelt innsatsområde der
kun brannvesenet trer i aksjon. Brannvesnene bør disponere pumpemateriell,
vannsugere og kunnskap om og materiell til avgrensning av overvann og tiltak ved
tilbakeslag fra overvannsledninger/kloakkledninger.

Øvrige redningsoppdrag (brannvernlovens § 8 c)
Brannvesenet er den redningsetaten folk tyr til når det er behov for akutt assistanse
utenom rene polit- og ambulanseoppdrag. Folk har stor tillit til at brannvesenet
kan avhjelpe de fleste situasjoner. Dette tillitsforholdet gir et stort ansvar. Det
kommunale brannvesen bør derfor være, og er mange steder også forberedt på det
meste.
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Med erfaring, kompetanse, oppfinnsomhet og med en grunnstamme av robust og
allsidig utstyr som man er kjent med og kan bruke, vil man være i stand til å
avhjelpe de fleste situasjoner. Vi vil ikke i denne håndboken forsøke å beskrive
hva som kan skje, og hva som må disponeres av utstyr. Det er en del av
risikokartleggingen å gjennomtenke de mulige hendelser og å sammenstille disse
mot folks forventning av brannvesenets redningskapasitet og kompetanse.
Håndbok i kartlegging av brannrisiko i kommunene. 53



3. Kartlegging av tilgjengelige ressurser
I dette kapitlet skal vi kort gå inn på momenter ved kartlegging av tilgjengelige
ressurser til bruk i brann og redningsoppdrag for brannvesenet.

3.1 Slokkevannsressurser
I forbindelse med risikokartleggingen er kartlegging av tilgjengelige
slokkevannsressurser meget sentralt. Hurtig og nær tilgang på slokkevann er
avgjørende for vellykket og sikker innsats ved brann.

Kommunens vannledningsnett er den primære slokkevannsressursen. Det må
legges opp til en kartlegging av kommunenes vannledningsnett, vanntrykk og
nettets vannleveringsevne. Kartverket over kommunenes ledningsnett har en noe
ulik standard og pålitelighet, varierende fra kommune til kommune. Det forut-
settes at kommunen har full oversikt over hvor vannet finnes og hvor stor kapasitet
vannledningsnettet har. Brannvesenet bør være pådrivere for å få frem brukbare
kart og kapasitetsberegninger.

Dimensjoneringsforskriften gir krav om tankvogn i tilfeller der tilgangen på
slokkevann er utilfredsstillende (se håndbokens kap. 3.2 for data om slokkevanns-
behov). De tekniske kravene til tankvogn fremgår også under § 5.5 i veiledningen
til dimensjoneringsforskriften.

Det kreves tankbil i tilfeller der det er: (jfr.
dimensjoneringsforskriften)
– Frittliggende bebyggelse, gårdsbruk, boligstrøk o.l. uten tilstrekkelige slokke-

vannskilder.
– Brannobjekt hvor avstanden til sikker slokkevannskilde vil kreve lengre

slangeutlegg enn 300 m.
– Skogområder med brannsmittefare til bebyggelse som ikke har tilstrekkelige

slokkevannskilder.
– Tettbebyggelse der brannvesenets førsteinnsatsstyrke ikke kan regne med å få

tilstrekkelig hjelp til fødeutlegg osv. i løpet av 4 – 6 minutter.

Der tankbilen skal brukes som “erstatning” for vannledning til slokking i boligo-
mråder bør det ikke være mer enn 1000 meter til nærmeste fullverdige vannledn-
ingsuttak, slik at fylletid blir maksimalt 5 minutter.

Forøvrig må kjøretid tur retur fra aktuelle brannsteder uten tilstrekkelig vann-
forsyning, til sikker vannkilde, samt beregnet tømmetid og fylletid kartlegges. Det
kan være aktuelt å tømme tankbilen i medbragte kar på brannstedet for så å
returnere for å hente mere vann. Hvis tiden mellom hver tømming blir lengre enn
beregnet forbruk må det legges opp til at flere tankbiler kan settes i innsats, for
eksempel ved avtale med andre brannvesen.

Tankbilen med pumper og utstyr bør være tilpasset bruk av saltvann.

Øvrige vannkilder fremkommer i risikokartet som omtales i kapittel 5.
Risikokartet gir en oversikt over alle vassdrag, bekker o.l. Disse er likevel ikke
alltid sikre kilder, da vannføringen vil variere etter årstid og nedbørmengder.
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Sikre vannkilder som planlegges brukt i en brannsituasjon bør forberedes for uttak
av vann, for eksempel med frostfrie pumpebrønner, tilkjørselsvei, snøbrøyting.

3.2 Hva kan regnes som tilstrekkelig slokkevannsmengde?
Brannrapporter fra brannvesnene har gitt erfaringsverdier som kan benyttes i
forbindelse med beredskapsdimensjoneringen. Det er ikke mulig på forhånd å si
hvor mye vann som må til for å slokke en gitt brann. Til dette er det for mange
variabler som spiller inn, for eksempel byggets form, overtenning eller ikke,
hvordan vannet leveres i brannen (stråle/tåke).

Etterfølgende data må derfor ikke sees på som absolutte, men orienterende
verdier:

Overtent enebolig, 1000 liter/minutt, brannceller 3 liter/minutt
pr. m2.

Det bør beregnes gjennomsnittlig 4 stråler fra 38 mm slange, som hver gir ca. 250
- 270 liter/minutt ved samtidig bruk, altså et samlet vannforbruk på ca. 1000 liter/
minutt.

Svenske undersøkelser, basert på moderne slokketeknikk, konkluderer med at
brannvesenets vannforbruk ved full slokkeinnsats er ca. 3 liter/minutt pr. m2 bran-
nareal. Ved et brannareal på 200 m2 kreves altså slokkevannstilførsel på minst
600 liter/minutt, ref. 4. Disse tallene gir et beregningsgrunnlag for vannbehov for
slokkeinnsats i små og mellomstore brannceller.

Utviklet brann i seksjon i “Større bygning”, 2500 - 3500 liter/
minutt.
I denne gruppen regner man med en brann innefor brannseksjonen i større
bygninger som for eksempel industri eller lagerbygning, kontor, sykehjem,
sammenhengende trehusbebyggelse med “middels brannbelastning”.

Gjennomsnittlig antall strålerør i samtidig bruk. Alternativ:

1. 10 – 12 stråler fra 38 mm slanger som hver gir ca. 250 – 270 liter/minutt.
2. 6 stråler fra 65 mm slange som hver gir ca. 450 – 500 liter/minutt.
3. Vannkanon som gir ca. 1000 liter/minutt og i tillegg 1 – 3 stråler fra 65 mm

slange og 4 stråler fra 38 mm slange.

Fullt utviklet brann i stor bygning, tilsstrekkelig med 9000 liter/
minutt?
I denne kategorien regner vi med en fullt utviklet brann i store arealer og/eller
bygninger med store brannbelastninger. Dette kan være trebygninger i 2 – 4
etasjer mer enn 600 m2 grunnflate, trelastlager, kjøpesenter, industri og lager,
kvartal/bybrann.

Vannmengdebehov vil variere i forhold til utviklet branneffekt og hvilken
slokketaktikk som benyttes, vi vil her presentere noen scenarioer:
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1. Kjøling av fasader på omkringliggende bygninger. Man regner objektet det
brenner i som tapt/totalskadet og arbeider med sikring av naboobjekter. Van-
nbehov: 800 - 1 000 liter /minutt.

2. Innvendig “avskjæring” av brannen, samt kjøling av fasader på omkring-
liggende bygninger. Vannbehov: 2000 – 3000 liter/minutt.

3. Direkte slokkeinnsats: 3000 – 9000 liter/minutt. Slike vannmengder finnes
bare sjelden tilgjengelig i vannledningsnettet. Alternative vannkilder/reser-
voar, ekstra utstyr og slokketaktikk bør være planlagt.

4. Avskjæring/slokking av kvartals eller bybrann kan kreve enda større van-
nmengder, stiller krav til ekstra pumper og utstyr, tilrettelagt slokketaktikk,
kunnskap om alternative vannkilder m.v.

Disse ovennevnte mengdene må i hvert tilfelle beregnes ut fra tilførsels- og trykk-
forhold på stedet og avhenger også av slangelengder. Det vil derfor være nødven-
dig med en forhåndsberegning og en plan for hvordan vannet skal fremføres til
brannobjekt der det kreves store vannmengder og der vannuttakene ligger langt
fra objektet.

Veiledningen til dimensjoneringsforskriften (ref. 4.) tar opp dette temaet mer
inngående i et eget vedlegg.

Ovennevnte alternativer er kun forslag til vannmengder.

Mannskapsbehovet kan man beregne ut fra antall slanger, med tillegg av støtte-
mannskap til pumper, slangeutlegg/pass, eventuell røydykkerinnsats m.v. Merk at
det ved en “større” brann/ulykke nå forventes at det skal være 12 – 14 mann på
plass innen 10 til 15 minutter etter at førsteinnsatsstyrken har ankommet. Se også
under § 2.4 i veiledningen til dimensjoneringsforskriften for utdyping av dette
kravet.

3.3 Kartlegging av øvrige innsatsressurser.
I forbindelse med risikokartleggingen og dimensjoneringen vil det fremtre
hendelser der eget brannkorps ikke har tilstrekkelige ressurser til å møte
utfordringene. Det vil være aktuelt å samarbeide med andre innsatsetater om
enkelte hendelser, enten det er skogbrann eller omfattende brann i store
bygninger, bybranner osv.

For å kunne dokumentere at man er i stand til å yte fullverdig slokkeinnsats eller
avskjæring av brannfronten må alle tilgjengelige ressurser medregnes. Nabokom-
munenes brannslokkeressurser, industribrannvernet, flyplassberedskap, Sivilfors-
varets FIG-grupper og Sivilforsvarets ordinære ressurser, Forsvarets anlegg og
Marinefartøyer er en viktig ressurs. Disse har ofte stor pumpekapasitet og har spilt
en avgjørende rolle i flere branntilfeller langs kysten. Marinens fartøyer og flere
av Sjøforsvarets kystfort har utdannede røykdykkere. Heimevernet er en organ-
isasjon som kan tre i kraft på kort varsel, for eksempel til innsats ved skogbranner.
Innkalling av HV-mannskaper til bruk i katastrofer er hjemlet i HV-lovens § 13.
Brannsjefen må via Politiet anmode om slik assistanse til den stedlige HV-
områdesjef, som i sin tur utkommanderer aktuelle mannskap.

I forbindelse med planarbeidet til LRS (Lokal Rednings-Sentral), som ledes av
politimesteren i det aktuelle politidistrikt, er det kartlagt en rekke ressurser til
ulike former for redningsarbeid. For eksempel kraner, gravemaskiner, personell
(f.eks. fjellklatrere) til ulike spesialoppdrag.
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4. Brann og ulykkesfrekvenser
I dette kapittelet gis grunnlaget for å beregne antall branner basert på antall
bygninger og virksomheter i kommunen, som beskrevet under kap. 2.

4.1 Brannfrekvenser pr. 10 år, landsgjennomsnitt.
I vedlagte skjema, “brannfrekvenser fordelt på brannsted”, vedlegg 1, skal antall
eneboliger, rekkehusleiligheter, blokkleiligheter, næringsvirksomheter m.v. i
kommunen fylles inn.

Frekvensdataene er basert på landsgjennomsnittet av branner som er registrert i
DBEs brannstatistikk i perioden 1986 til 1994.

Brannfrekvensene i skjemaet oppgis over en periode på 10 år. Ut fra dette
skjemaet kan man sannsynliggjøre, med landsgjennomsnittet som basis, hvor
mange branner man kan forvente i kommunen.

Fordelingen mellom boliger og de ulike næringene er interessant for å anskuelig-
gjøre med hvilken sannsynlighet det vil oppstå brann innen kommunens ansvar-
sområde. Denne beregningen er ment til bruk som ett av flere grunnlag for å
dimensjonere brannberedskapen i kommunen. Tabellen sier ikke noe om hvor
store disse brannene blir. Det avhenger av mange faktorer som tidspunkt for oppd-
agelse av brannen, hvor i bygget starter brannen, hvor brannfarlig er bygningen og
hva bygningen inneholder. Det avhenger videre av utstyr og kompetanse til
innsatsmannskapet, innsatstid m.v. Mer om konsekvenser/omfanget av branner i
kapittel 6.

Næringsgrupper som må behandles spesielt:

Næringene “341 Treforedling” og “342 Grafisk produksjon og forlagsvirk-
somhet” er i brannfrekvenslisten oppgitt med 3 siffers nøyaktighet fordi
forskjellen i brannfrekvens mellom disse to næringene er stor. Antallet
treforedlingsvirksomheter i egen kommune bør være enkelt å finne, og antall virk-
somheter i næringskode “342” blir differansen mellom 2-sifret kode “34” og
antall treforedlingsbedrifter som faktisk finnes i kommunen.

4.2 Småbranner og øvrige utrykninger.
For å beregne antall utrykninger til andre hendelser enn bygningsbranner, kan
skjemaet for beregning av antall utrykninger pr. år benyttes (vedlegg 4).
Utrykningene beregnes pr. 1000 innbyggere i kommunen. I tabellen multipliseres
de oppgitte utrykningsfrekvensene med folketallet (pr. 1000 innbyggere) i
kommunen.

Beregningene som gjennomføres i skjemaet (vedlegg 4) gir antall utrykninger på
landsgjennomsnittet i forhold til antall innbyggere i kommunen. Nå finnes det
antakelig få kommuner som er “landsgjennomsnittlige”, slik at det må utvises
skjønn ved tolkningen av tallene. Kommunens erfaringer fra tidligere år er vel det
beste utgangspunktet i så måte. Spesielle forhold i den enkelte kommune må tas i
betraktning, f.eks. om det finnes mange bygninger med automatiske brannalarm-
anlegg som i sin tur kan gi et høyt antall unødige alarmer, om det er mange veier
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med stor trafikk som igjen medfører større sannsynlighet for trafikkulykker, om
det fyres mye med ved som i sin tur øker hyppigheten av pipebranner.
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5. Kartverk og plotting av risikoobjekter
5.1 Risikokart fra Statens Kartverk.

For å oppnå full oversikt over risikofordelingen, bygnings- og boligmønsteret i
kommunen må det utarbeides et risikokart, som også skal vedlegges i
dokumentasjonen av brannordningen.

I samarbeid med Statens Kartverk Vestfold har DBE utarbeidet et spesielt kart for
bruk i risikokartleggingen og beredskapsdimensjoneringen. Kartet er basert på
bruk av digitale kartverk og opplysninger fra GAB-registeret, der kun spesifiserte
elementer uttegnes.

Ved å henvende seg til Statens Kartverk Vestfold kan kommunene bestille
risikokartet for sitt beredskapsområde, f.eks. i målestokk 1:20 000, dette gjelder
for alle landets kommuner. Statens Kartverk Vestfold er kontaktpunkt mot
kartverket, slik at henvendelsene om å utarbeide risikokart for kommunen må i
første omgang rettes dit (se vedlagte adresseliste). Der kan de være behjelpelige
med å oversende aktuelle dataprogram for produksjon av risikokartet til Statens
Kartverk i ditt fylke hvis kommunen ønsker det. Husk også å kontakte kommu-
nenes kart- og oppmålingsavdeling for eventuelt samarbeid, for eksempel med
inntegning av vannledningsnett.

Risikokartet viser de ulike bygningskategoriene som sykehus, forsamlingslokaler,
hotell, kontor, boliger, industri, landbruk, med symboler og farger. Dette forenkler
oversikten over kommunens bygningsmasse og fordeling av risikoobjekter.

I tillegg vises alle kjørbare veier, der Europa-, riks- og fylkesveier markeres
spesielt.

Jernbane, vassdrag, innsjøer og kystkonturer tegnes også inn.
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Risikokart

Kartet er egnet til vurdering av brannberedskapen og til vurdering av
konsekvenser ved akutt forurensning i forbindelse med uhell med transport av
farlig gods. I forbindelse med vurdering av fare for befolkningen.

Kommuner med et godt utbygd digitalt kartverk kan også importere data fra vann-
forsyningsanlegg til bruk i brannvernsammenheng inn på risikokartet. Dette må
avklares med Statens Kartverk Vestfold og i samarbeid med kommunens kart- og
oppmålingsavdeling.

Kostnadene forbundet med utarbeidelsen av kartet er lagt så lavt som overhode
mulig fra Statens Kartverks side. Utarbeidelsen av kartet for en kommune på
500 km2 i areal og med ca. 5000 innbyggere vil komme på et sted mellom 5000 –
8000 kr. Kopier av kartet vil bli langt rimeligere, da det er kostnadene med søk i
GAB-databasen og øvrig databehandling som gir størstedelen av kostnadene.

Informasjoner som hentes fra DBE og andre instanser kan legges inn manuelt før
uttegning av kartet, slik at disse kan markeres spesielt. Sikringssoner rundt risiko-
anlegg kan også markeres. Dette må avklares av den enkelte kommune direkte
mot Statens Kartverk Vestfold eller ditt aktuelle fylkeskartkontor.

Egendefinerte fargekoder eller symboler kan benyttes etter avtale.
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6. Konsekvensvurderinger
6.1 Bygningsbranner

Vurderingen av konsekvensene av brann i bygning kan vanskelig beskrives
kortfattet. Til denne håndboken er utarbeidet enkle flytskjemaer for å avdekke
bygningene som skal vurderes særskilt med tanke på
brannberedskapsdimensjoneringen. Det sentrale er å avdekke om bygningene vil
gi utfordringer til brannvesenet ut over hva brannvesenet er dimensjonert til å
mestre.

Konsekvensvurdering skal i denne sammenhengen ikke gjøres for hver enkelt
bygning, men for den eller de største, vanskeligste og viktigste brannobjektene i
kommunen. Hvilke risikoobjekter man velger å vurdere spesielt kan vanskelig
beskrives i denne håndboken. Her kommer brannsjefens samlede branntekniske
vurderinger, samt lokalkjennskap inn i bildet. Det er utarbeidet et risikodiagram
til støtte i dette arbeidet, se kap. 6.3.

Noen stikkord eller tips til bruk i denne vurderingen er:

– Objektets art (§ 22 objekt)
– Avstand til brannstasjon (sannsynlig innsatstid)
– Er det døgnbemanning på objektet?
– Teknisk tilstand, dispensasjoner, store areal eller volum
– Verdikonsentrasjoner, skadeømfintlighet og innretninger av stor samfunns-

messig betydning.
– Historiske eller arkitektoniske perler/verneverdige bygg.
– Vannforsyning og innsatsstyrkens størrelse og materielltilgang.
– Sannsynlighet for giftige utslipp ved brann
– Hvor hurtig vil eventuell skade komme (eksplosjonsfare, hensyn til omgiv-

elsene mv.)
– Brannbelastningens betydning på mannskaps- og materiellbehovet.
– Innsatsbegrensninger, enten på grunn av utstyrs- og mannskapsmangel, beg-

rensninger ved bygget, tilgjengeligheten til området eller vær og føreforhold
(snø, kulde, tørke m.v.).

Vedlagte flytskjemaer er utarbeidet for å hjelpe til i vurderingen av mulige kon-
sekvenser for mulige forebyggende tiltak og beredskapens kapasitet i forhold til
det enkelte risikoobjekt. Skjemaene er utarbeidet for en rekke ulike byggkarteg-
orier. Det hele tar utgangspunkt i byggeforskriftenes (BF) og brannsynsforskrift-
ens kravnivå for bygningsmessig brannvern. I tillegg må man ta hensyn til
dimensjoneringsforskriftens kravnivå av branners størrelse og alvorlighetsgrad,
sett ut fra de stedlige forhold. Flytskjemaene er ment å være til støtte for lettere å
avdekke hvorvidt bygget er innenfor akseptable normer for sikkerhet.

BF legger opp til et minstenivå for brannsikkerhet for nye bygninger. Der det er
gitt dispensasjoner eller tillatelser som medfører at personsikkerheten er svakere
(noe som i prinsippet ikke skal forekomme) enn kravnivået i BF eller brannsyns-
forskriften, må kommunen ta konsekvensene av dette å øke beredskapen. Her er
det vanskelig å gi krav til ytterligere forebyggende tiltak så lenge det tidligere er
gitt dispensasjon for forholdet.

Dersom et bygg ikke tilfredsstiller kravene i BF eller brannsynsforskriften, og det
ikke er gitt tillatelse eller dispensasjon til avvik fra brannsikkerhetskrav, må eier
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av bygget pålegges å utbedre brannsikkerheten til et minstenivå angitt i brann-
synsforskriften eller byggetillatelsen og den tids gjeldende byggeforskrift.

6.2 Hvor store blir brannene?
Når vi skal vurdere konsekvensene av brann er det interessant å kjenne til
statistikken over store branner, som i følge forsikringsbransjen er definert som
branner med skadeutbetaling på mer enn 500 000,- kr.

Det er også nyttig i vurderingen av beredskapen å se på fordelingen mellom store
branner og det totale antallet branner.

Noen nøkkeltall over bygningsbranner:
De årlige erstatninger til store branner (definert som erstatningsutbetaling mer enn
500 000,- kr) har i perioden 1989 – 1993 ligget mellom 1100 – 1200 mill. kr./år,
av disse utgjorde branner i næringsvirksomheter ca. 600 mill. kr./år.

De samlede brannerstatningene var på ca. 1800 mill. kr./år.

Antall branner i denne perioden var på ca. 2900 branner/år. Av disse inntreffer ca.
900 branner i næringsvirksomheter, definert fra kode 1 til kode 9 i skjemaet i
vedlegg 1.

Antallet store branner var ca. 650 branner/år.

Omlag 200 av de store brannene inntraff i næringsvirksomheter,

Store branner i næringsvirksomheter kostet i gjennomsnitt ca. 3 mill. kr. pr.
brann.

Store branner i “boliger” kostet ca. 1,3 mill. kr. pr. brann.

Mellom hver fjerde og femte bygningsbrann var en stor brann (dvs. 22,5 % av
brannene). Dette fordeler seg likt mellom “boligbranner” og branner i nærings-
virksomheter. Dette forholdet kan man benytte seg av når man skal vurdere hvor
mange av brannene beregnet i kapittel 4.1 som blir store branner, og høyst sann-
synlig må ha en innsatsstyrke ut over førsteinnsatsen på 4 mann + eventuell støt-
testyrke.

Det var i perioden 1989 – 1993 ca. 500 branner/år i § 22-objekter.

Ca. 70 branner/år i § 22-objekter var store branner.

Branner i § 22 objekter er de mest kostbare, med ca. 5,8 mill. kr. pr. storbrann.

Toatalt antall omkomne pr. år i bygningsbranner var i perioden (1989 – 1993)
gjennomsnittlig 58.

Hver 55. bygningsbrann var en dødsbrann der én eller flere omkom.

Totalt antall omkomne pr. år i § 22 objekter var i samme tidsrom gjennomsnittlig
3.

(Kilde: DBEs brannstatistikker og Norges Forsikringsforbunds statistikk over
brannerstatninger.)
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6.3 Risikodiagram
For å forenkle utvelgelsen av de største risikoobjektene er det utviklet et eget
risikodiagram, vedlegg 5 og 6. Diagrammet tar utgangspunkt i risikobegrepet som
et produkt av sannsynlighet og konsekvens (jfr. kapittel 1.1). I diagrammet er det
tegnet inn såkalte “iso-risker”, dvs. kurver som uttrykker likt risikonivå.

I diagrammet finnes en akse for “sannsynlighetsklassen” for det enkelte bygg
eller virksomhet. Denne sannsynlighetsklassen finner man i ytterste høyre
kolonne i skjemaet i vedlegg 1.

I den andre aksen skal “konsekvensen” av brann i det aktuelle risikoobjektet
plottes inn. Konsekvensen må man velge ut fra skjønnsmessig vurdering av
objektet, dets størrelse, virksomhetens art, skadeømfintlighet, aktive-, og passive
sikringstiltak osv. Forsikringsselskapenes beregninger av Estimated Maximum
Loss (EML) kan være en god rettesnor for konsekvensberegningen.
Forsikringssummen behøver ikke være like EML-verdien, da brannvegger og
andre tiltak vil påvirke skadeomfanget men ikke forsikringssummen.

Det er mange ganger vanskelig å fastslå konsekvenser av brann som matematiske
uttrykk/tallverdier fordi det er mange faktorer som påvirker skadeomfanget.
Brann i en kjemisk fabrikk behøver ikke å være ensbetydende med total skade og
at alle farlige kjemikalier slippes ut i luft og driver inn i tettbebygde områder, det
mest sannsynlige vil som oftest være partielle skader.

I risikodiagrammet skal man plotte inn de objektene i kommunen som man på
forhånd tror er de største risikoene, for deretter å finne den største risikoen. Det er
ingen forutsetning at alle risikoobjekt skal plottes inn.

Når den største risikoen er funnet må den gjennomgås etter flytdiagrammene i
vedleggene for å se om den krever spesielle forebyggende eller beredskapsmes-
sige tiltak. Jfr. i denne sammenheng dimensjoneringsforskriftens § 2.4 om bran-
nordningen.

Når den største risikoen er behandlet kan man arbeide seg nedover i risikodia-
grammet til den nest største osv. Til sammenligning av risikoobjekter som er
plottet inn i diagrammet kan kurvene som er tegnet inn “iso-riskene” benyttes.
Punkter som ligger på samme linje i diagrammet utgjør samme risiko, selv om
konsekvens og sannsynlighet er forskjellige. Jo lengre ut i diagrammet, mot
sterkere farge, jo større er risikoen.

6.4 Innsatstid
Dimensjoneringsforskriften § 4 – 8 gir spesifiserte krav til innsatstider i forhold til
hvilke objekt, bygningstetthet osv. man har i kommunen. Risikokartet kan være
til nytte i denne sammenheng, blant annet i forbindelse ved dokumentasjon av
brannordningen. Kartet viser bygninger og bygningstyper og gir mulighet til
oppmåling av avstand til brannstasjonen, som et ledd i en beregning av innsatstid
til spesifiserte risikoobjekter/-områder.

Hvis det ikke er mulig å nå frem til objektet innen ønsket innsatstid, gjennomføres
ytterligere forebyggende tiltak i objektet, eventuelt etablere ny beredskap/tilleggs-
beredskap nærmere objektet. De nødvendige ressursene for å bekjempe en fullt
utviklet brann i et stort brannobjekt kan være helt forskjellige fra de ressursene
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som er nødvendige hvis bekjempingen skjer i en tidlig fase. Dette kan ha
betydning også ved dimensjoneringen av utstyret!

Viktige momenter i forbindelse med innsatstiden er foruten innsatstids-kravene i
§ 4.8, at man vurderer endel tekniske forhold i forbindelse med brann i objektet:

Vil all skade skje momentant? Hvordan er det trolige skadeforløpet over tid?
Hvilken skadereduksjon kan oppnås hvis responstiden er kortere eller lengre enn
en viss tid?

(For eksempel vil en brann i et stort sagbruk som ligger 25 km fra brannstasjonen
betinge en annen type innsats og utstyr enn en brann i et gjesterom i et hotell som
ligger 500 m fra brannstasjonen).

Eventuelle forebyggende tiltak som settes inn vil i stor grad kunne påvirke stør-
relsen og utstyret til beredskapen.

6.5 Andre innsatsstyrker
Alle tilgjengelige relevante innsatsstyrker bør kartlegges og vurderes opp mot den
beredskap kommunen selv besitter, de behov man ser ut fra risikokartleggingen
og de krav som gjelder i dimensjoneringsforskriften.

Der det avdekkes avvik mellom de nasjonale sikkerhetskrav som gjelder (BF og
brannforskrifter), hvilket risikonivå kommunens innbyggere/politikere ønsker å
oppnå, og de risiki som eksisterer i kommunen, må det settes i verk relevante
korrigerende tiltak.

Slike korrigerende tiltak kan være:

• Å rette opp avvikene eller manglene ved forebyggende tiltak.
• Bruk av andre innsatsstyrker, for eksempel ved samarbeidsavtale med annet

brannvesen.

Et eksempel:

Kommunen har et tettsted med 800 innbyggere som ligger 20 km fra kommunens
brannstasjon. På dette tettstedet ligger det et kombinert aldershjem/sykehjem.
Tettstedet kan dekkes av nabokommunens beredskap, med brannstasjon 6 km fra
tettstedet.

I et slikt tilfelle er det hvis bygget forøvrig er brannteknisk tilfredsstillende
vanskelig å begrunne at ytterligere forebyggende tiltak i sykehjemmet kan
oppveie den sikkerhetsmessige fordelen som en tidligere innsats fra nabobrannve-
senet vil gi.

6.6 Forebyggende tiltak
De forebyggende tiltakene som iverksettes kan redusere behovene for oppbygging
av beredskapen ut over standardkravene ved eventuelle branntekniske mangler i
risikoobjektene. Det er derfor viktig at de forebyggende tiltakene som settes inn
gir det ønskede resultat. Her kan det være behov for en inngående analyse av de
aktuelle objektene i samarbeid med objektenes eiere. I særskilte brannobjekt
(§ 22-objekt) er dette arbeidet systematisert gjennom brannsynet.
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I andre objekt kan brannsjefen eller kommunestyret gjøre vedtak om særskilte
branntekniske sikringstiltak etter behov, brannvernlovens kap. 4. Her er imidlertid
brannsjefens oversikt over hvilke bygg som kan representere en spesiell fare for
mennesker, dyr, materiell eller miljø muligens dårligere fordi disse byggene ikke
er under en fortløpende brannteknisk vurdering (brannsyn), som de særskilte
brannobjektene. Brannsjefens “etterretningsarbeid” kombinert med
lokalkunnskap og resultatene fra risikokartleggingen er det viktigste virkemidlet
for å finne frem til risikoobjekter i denne sammenheng.

I risikokartleggingen er det ikke forutsetningen at alle bygg skal vurderes. De
objektene som tilsynelatende kan gi de største brannskadene når det gjelder
mennesker, materielle verdier, dyr og miljøskader og som dermed gir brannve-
senet de mest ytterliggående utfordringene innenfor ansvarsområdet skal priori-
teres, se forøvrig kap. 6.3.

De forebyggende tiltakene som iverksettes må vurderes for det enkelte objekt, og
sees i sammenheng med standardkravene til kommunens beredskap, brannve-
senets innsatstid til objektet, vannforsyning på stedet, om det er døgnbemanning
eller ikke i objektene, om det er spesielle brannfarlige varer eller prosesser osv.
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7. Dimensjonering av beredskapen
7.1 Sammenstilling og vurdering av risikoen

Sammenstillingen må gjøres på grunnlag av kartlagte risiki som omtalt i
foregående kapitler. Konsekvensene av brann i særskilte brannobjekt og andre
store bygninger, og konsekvensene av brann i skog og mark må på forhånd være
kartlagt og synliggjort.Tett bebyggelse der brannsmitte er relevant som risiko må
også vurderes.

Brannvesenets innsatstid og førsteinnsatsenes slagkraft påvirker i stor grad
skadeomfanget.

Et røykdetektorbasert varslingsanlegg med varsling til bemannet alarmsentral/
brannvesenet kan forbedre situasjonen vesentlig med tanke på varslingstid i
forhold til brannstart. Dermed forbedres brannvesenets muligheter til å redusere
skadeomfanget. Et lite branntilløp som oppdages tidlig kan slokkes raskt og med
enkle midler i forhold til en fullt utviklet brann i store bygningsvolum.

Sammenfall av branner og andre utrykninger og tilgjengelighet.
I kapittel 4 beregnet vi forventet antall branner i bygninger og forventet antall
andre utrykninger/redningsinnsatser. Disse kan vi benytte for å beregne i hvor stor
tid av året brannvesenet er “opptatt” med innsats. Dette igjen kan være med på å
gi innspill til hvilke rutiner kommunen bør legge opp til når vaktstyrken er på
oppdrag, og vise til dette i brannordningen.

Hvis kommunen kjører ambulanseoppdrag og/eller mottar trygghetsalarmer må
dette ikke gå ut over minimumsbemanningen. Minimumsbemanningen skal til
enhver tid være operative som et lag innenfor innsatstidskravene. Ved bereg-
ningen av tilgjengeligheten av førsteinnsatsen må man også legge til tid som
medgår til “annen assistanse” i forhold til den innsats som kommunen har ytt
tidligere og i henhold til samarbeids- og bistandsavtaler mellom kommunene.
Omfanget av dette vil variere sterk fra kommuene til kommune.

Beregningen kan enkelt utføres slik:

Vaktstyrkens tilgjengelighet = ((24 × 365 - (n + m))/(24 × 365) × 100 % = X %
tilgjengelighet.

Vi ser altså på hvor mange timer vaktstyrken er i aksjon i forhold til hvor mange
timer det er i et år. Vi ser her bort fra utrykningenes fordeling over døgnet og
regner alle jevnt fordelt over døgnet.

Hvis man for eksempel får 95 % tilgjengelighet vil kommunen stå “uten utrykn-
ingsberedskap på 1. innsatsstyrken” i 5 % av året hvis det ikke legges opp til
tilfredsstillende rutiner for denne tidsperioden.

Antall bygningsbranner × 4 timers innsats i gjennomsnitt = n timer/år

Antall øvrige utrykninger × 1 timers innsats i gjennomsnitt = m timer/år

Samlet innsatstid for brannvesenet = n + m timer/år
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Denne beregningen er grov og tilnærmet, og det er mulig å påvise mulige
nyanseringer i beregningen, men den viser i hovedtrekk hvordan beredskapen
påvirkes av utrykninger og innsatser.

7.2 Materiell
Behovet for nødvendig utstyr må kartlegges, – for hvert av risikoobjektene, – og
deretter sammenstilles. Nødvendig hovedutstyr og viktige detaljer for aktuelle
branner må defineres.

Sett opp en oversikt for:

– de utstyrskomponenter som er nødvendig
– antallet, mengden og/eller kapasiteten for komponentene og krav/effektivitet
– mulig varighet av innsatsen, evt. behov for å bytte ut mannskap.

Aktuelle stikkord til utstyrsdefinering er:

• Røykdykkerutrustning, (antall røykdykkere)
• Oksygenapparat til spesielle forhold, for eksempel tunnelbranner, antall.
• Pumper, slanger, koblinger, munnstykker, tåkespyd m.v., behov tilpasses ob-

jekter og vannforsyningssituasjon.
• Utrykningskjøretøy, redningsbiler, tankbiler, stige/snorkelbiler, ter-

rengkjøretøy.
• Redningsmateriell, stigemateriell, hulltakingsmateriell.
• Kjemilalievernmateriell, kjemikalieverndrakter, tetteutstyr, osv. Tilpasses

den regionale kjemikalievernberedskapen.
• Skumutstyr, skumtyper tilpasset mulige behov.

Dersom det er uhell som den etablerte beredskapen eventuelt ikke kan håndtere i
mangel av nødvendig utstyr, må dette noteres inn i helhetsvurderingen i forbin-
delse med revisjonen av brannordningen.

7.3 Personellressurser og kompetanse
Helst samtidig og på samme måte som for utstyrskomponentene, kartlegges
personellbehovet for hvert av de store risikoobjektene, jfr. kap. 6.3. Det kan
forenkle gjennomgangen dersom personellkategoriene inndeles i grupper etter
opplæringsbehov og innsatsnivå.

Noen kategorier personell og kompetanse kan være følgende:

• Røykdykkere som er utstyrt og øvet til innsatser som innsatsnivå 1 til 3 i
“røykdykkerveiledningen”.

• Røykdykkerutstyr benyttet som verneutstyr på innsatsnivå 0 i “røykdyk-
kerveiledningen” (ref. 7).

• Utrykningsledere og overordnet vakt.

For hvert utvalgte risikoobjekt setter man opp:

• Den type mannskap og ledere som en innsats vil gi behov for (røykdykkere,
stråleførere, befal m.v.)

• Antall mannskap/ledere, ut fra taktiske vurderinger
• Krav til mannskapenes kompetanse
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7.4 Avslutning – Krav
Til slutt sammenstilles innsatstiden, ressurs- og personellbehovet for
risikoobjektene. Behovene vil ofte være like for de vanligste brannobjektene. Men
enkelte risikoobjekter trenger spesielt utstyr/personell eller særlig kort innsatstid,
og disse er det spesielt viktig å avdekke ved risikokartleggingen.

Etter at alle risikoobjektene er gjennomgått, og behovene bestemt, bør det lages
en sammenfatning for beredskapsdimensjoneringen. Denne kan være kortfattet og
formuleres med krav til innsatstid, ressurser og kompetanse i forhold til ulike
typer risikoobjekter, samt hvilke forebyggende tiltak som kan iverksettes i forhold
til foreslått dimensjonering av beredskapen.

I tillegg til de kortfattede kravene, kan det være behov for en noe mer utfyllende
tekst, som kort beskriver hva beredskapen kan mestre og - ikke minst - hva bered-
skapen ikke mestrer. Der brannvesenet ikke mestrer de risikoobjektene som
finnes, skal korrigerende tiltak listes opp og det skal redegjøres for valg av tiltak,
jfr. tiltaksliste i veiledningen til dimensjoneringsforskriften under § 2 – 4,
“konsekvensreduserende tiltak”. Slike tiltak kan for eksempel være å sette inn
forebyggende tiltak på objektet, avtale med nabokommuner om assistanse ved
visse typer branner, å oppgradere kommunenes egen beredskap.

Til slutt – selv om alt utstyret er anskaffet og personellet er opplært, så må bered-
skapen øves jevnlig for å opprettholde en operasjonell beredskap. Krav til øving
av beredskapen fremgår § 4.13 i dimensjoneringsforskriften.
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8. Scenarier
For å foreta en teoretisk test av det utstyr, bemanning, kapasitet og kompetanse
som kommunens brannvesen har for ulike ulykkeshendelser, bør endel tenkte
ulykkessituasjoner “konstrueres” på forhånd for de største risikoobjektene i
kommunen. Disse finner man bla. i risikodiagrammet.

Her er det viktig å se på forebyggende tiltak som er gjennomført eller kan gjen-
nomføres i risikoobjektet, førsteinnsatsens kapasitet, tid til hovedstyrken
ankommer, samarbeidsavtaler med nabobrannvesen, industrivern, Sivilforsvarets
FIG-grupper og andre.

Nedenfor presenteres endel scenarier.

8.1 Brann i aldershjem
Aldershjem i tre etasjer i murbygning med etasjeskillere, loft og
takkonstruksjoner i treverk.

Sykehjemmet er utstyrt med et moderne automatisk brannalarmanlegg, og bran-
nvesenet varsles samtidig med den interne brannvarslingen på aldershjemmet.
Aldershjemmet har tre avdelinger, hver med 12 beboere. De mest gangføre bor i
første etasje, og de sengeliggende i tredje etasje.

På dagtid er det vanligvis tre ansatte på hver avdeling, i tillegg er det fire ansatte
i administrasjonen som ligger i underetasjen.

Om natten er det er en pleier på vakt i hver avdeling.

Brannen starter kl. 2320 inne i et sengerom i andre etasje der det oppholder seg én
person. Pleieren konsentrerer seg om å redde ut denne personen, noe hun greier.
Men døren til rommet blir stående åpen og røyk og etterhvert også ild sprer seg ut
i gangen.

8.2 Skogbrann med varighet over to døgn
Etter en langvarig tørkeperiode i hele juli kommer det inn et tordenvær, dette
setter deler av telenettet ut av drift. Derfor tar det nærmere to timer før meldingen
om at lynet har forårsaket en skogbrann når frem til brannvesenet.

Det er vindstille og brannen sprer seg tilnærmet ringformet ut i terrenget, det er
brann i et 40 daa (dekar) stort område når brannvesenet ankommer. Det er lite
vannføring i vassdrag i nærheten på grunn av tørken. Det er rikelig med vann i
Lakselva, som på det nærmeste renner ca. 1500 meter fra brannfronten. Det er
imidlertid en stigning på ca. 100 meter opp til platået der brannen herjer.

8.3 Klorlekkasje ved vannrenseanlegg.
Situasjonen er brann i et vannrenseanlegg der fallende gjenstander slår hull på
klorbeholderen under slokkearbeidet. Ut fra risikokartet over kommunen ser du at
det ligger et boligfelt ca. 500 m fra renseanlegget. Det blåser laber bris, og
vindretningen står mot boligfeltet.
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(Vannrenseanlegg som har anlegg for klorering av drikkevannet kan representere
uventede farer med tanke på klorlekkasje. Endel anlegg benytter klor i konsentrert
form, andre har gått over til en relativt mye sikrere natriumhypokloritt.)

8.4 Brann i veitunnel
450 m inn i nordre ende av tunnelen blir det brann i en personbil med
campingvogntilhenger. Tunnelen er 1200 m lang, og søndre utslag ligger i
nabokommunen. Det er lite trekk i tunnelen denne dagen, tunnelen er uten
mekanisk ventilasjon.

Det er uklart om alle som var i tunnelen har kommet seg ut.

Nabobrannvesenet er også utalarmert fordi det er uklart i hvilken kommune
uhellet har skjedd, dere må legge opp til samarbeide om slokkings- og redn-
ingsinnsatsen.

8.5 Brann i sagbruk
Stort sagbruk og høvleri der det har begynt å brenne i forbindelse med varmgang
i kilereimer til transportbånd av flis til flislager. Det brenner i to bygninger ved
brannvesenets ankomst, brannen truer nærliggende ferdigvarelager og høvleri.

8.6 Brann i restaurant med propanbeholder
Brannen starter på kjøkkenet og truer propanbeholderen som står i en bakgård.
Det er usikkert om alle gjestene er ute av lokalet. Brannen er i ferd med å spre seg
videre opp i bygningen og smitte over smauet til motståeende bygningsrekke. Det
er altså flere hensyn å ta og man blir nødt til å prioritere førsteinnsatsen.
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9. Eksempel på gjennomføring av
kartlegging av brannrisiko

I det etterfølgende eksempelet tas det utgangspunkt i en mellomstor kommune,
Solvik.

Solvik kommune:
Har ved siste årsskifte 23 549 innbyggere, kommunen ligger ved sjøen og har et
allsidig næringsliv. Det er ingen tungindustri eller større industrianlegg i
kommunen. Kommunen har en bykjerne med 15 000 innbyggere og fire tettsteder,
alle under 3000 innbyggere. Forøvrig er det endel spredt bebyggelse i kommunen,
da ofte i forbindelse med jordbruksvirksomheter. Det er sammenhengende
skogarealer i indre deler av kommunen. Totalt er kommunen på ca. 90 km2.

Beredskapen er for tiden helkontinuerlig kasernert turnus med 4 + 1 (stigebil/
tankvognfører). Kommunen disponerer tankvogn og stigebil, to mannskapsbiler/
redningsbiler og en terrengående bil i tillegg til diverse pumpeutsyr.

Kap. 2.1 Antall særskilte brannobjekter etter brannvernlovens § 22:
Solvik kommune har tilsammen 179 særskilte brannobjekt, disse fordelser seg
slik:

Type A): 102 stk

Type B): 21 stk

Type C): 42 stk

Type D): 9 stk

Type E): 5 stk

Kap. 2.2 Andre bygninger av betydning i risikokartleggingen:
Solvik har en rekke kontorbygg for offentlig og privat virksomhet. De fleste av de
private virksomhetene er i moderne og frittliggende bygninger i kun to eller tre
etasjer. De offentlige kontorene ligger i bykjernen, og er opp til 6 etasjer høye,.
Flere av disse har ikke brannalarmanlegg og noen har trange og utilfredsstillende
rømningsforhold.

Det er en rekke mindre salgslokaler i bykjernen som ikke er definert som særskilte
brannobjekter på grunn av størrelsen. Utenfor bykjernen er det to middels store
varehus som er registrert som særskilte brannobjekt. Det er 16 bensinstasjoner i
kommunen, en i hvert tettsted, to frittliggende langs Europaveien som går
gjennom kommunen i 20 km lengde, resten er inne i og like rundt bykjernen.

Skogsområdene er tildels lite benyttet til rekreasjon på grunn av tungt turterreng,
det er gjennomgående kuppert/bratt lende i store deler av skogsarealet i
kommunen. Boniteten er lav.

I ett av tettstedene 17 km fra brannstasjonen er det omfattende tett boligbebyg-
gelse, med stor fare for omfattende og rask brannspredning.
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Kap. 2.3 Anlegg for tilvirkning, omtapping og oppbevaring av brannfarlige
varer.
Etter henvendelse til DBE mottar brannsjefen en liste over slike anlegg der DBE
har gitt tillatelser. Tilsammen 22 slike tillatelser er gitt i Solvik, derav 2
gassanlegg. I oversikten fremkommer alle relevante data for anleggende, som
adresser, lagringsmengder, om det er A-, B- eller C-væsker m.v.

I tillegg kjenner Solvik kommune til at endel restauranter benytter gass i forbin-
delse med kjøkkenet, samt at endel sportshandlere har mindre lager av gass på 5
og 11 kg beholdere.

Kap. 2.4 Anlegg for klor, ammoniakk eller svoveldioksid.
Ved samme henvendelse til DBE får brannsjefen også en liste over anlegg som
rommer mer enn 400 liter klor, 1000 liter svoveldioksid, 1000 liter ammoniakk.
Det viser seg at det er ett anlegg som inneholder ca. 2800 liter ammoniakk, i et
fryseanlegg til en konservesfabrikk.

Kap. 2.5 Oppbevaring av eksplosiver.
DBE har oversikt over lagringstillatelser av mengder over 250 kg. Denne
oversikten viser at kommunen har ett slik lagringssted med tillatelse til lagring av
5000 kg sprengstoff og 20 000 tennere.

Kap. 2.6 Antall bygninger/brannobjekter i kommunen
Kap. 2.6.1 Antall boliger:

Bestemmes ut fra GAB-registerets oversikt. Denne kan man finne enten i ref. 8,
ved kontakt med kommunens kart- og oppmålingsavdeling eller fylkeskartkon-
toret.

Brannsjefen i Solvik bruker ref. 8, og henter ut antall boliger fra kodelisten, se
vedlegg 7.

Følgende koder i GAB samsvarer med benevningene i skjemaet i vedlegg 1.

Kap. 2.6.2 Antall jordbruksvirksomheter

Ved henvendelse til landbrukskontoret i kommunen får brannsjefen oppgitt at det
er 150 registrerte driftsenheter i kommunen. Det er viktig å merke seg at det er
antall enheter og ikke antall bygninger som er utgangspunktet for beregningen.

Kap. 2.6.3 Antall næringsvirksomheter

Enebolig: GAB-kode nr.: 01, 02, 11

Rekkehus: GAB-kode nr.: 03, 12, 20, 21, 22, 23

Boligblokk: GAB-kode nr.: 04, 07, 08, 09, 10, 13, 18, 24, 25, 26

Fritidsbolig: GAB-kode nr.: 91, 94, 95

Campinghytte: GAB-kode nr.: 55

Boligbrakke: GAB-kode nr.: 92

Garasje: GAB-kode nr.: 45

Annen bygning: GAB-kode nr.: 47, 93, 99
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Ved å rette en forespørsel til Statistisk sentralbyrå, seksjon for bedriftsregister i
Kongsvinger, se adresselista, får brannsjefen en oversikt over næringsvirksom-
heter registrert i Solvik kommune.

Det er viktig å be om å få listen presentert med 2 siffer etter “standard for nærings-
gruppering”. Dette er tilsvarende det formatet som det opereres med i skjemaet i
vedlegg 1.

Kap. 2.7 Kartlegging av variabel risiko
Solvik kommune har noe turisttilstrømning om sommeren, men brannsjefen
vurderer at den er ubetydelig med tanke på konsekvenser for beredskapen. Verre
er det med tørkeperioder der skogen erfaringsmessig blir meget tørr, særlig i de
indre kupperte deler av kommunen.

Solvik kommune er vertskap for en stor fotballturnering hver høst, der det
kommer opp til 1000 barn og unge som overnatter i kommunens skoler. Her er
samarbeidet med arrangørene godt, og det er et vilkår for å bruke skolebyggene til
overnatting at arrangøren har nattevakter/brannvakter i hvert bygg. I og med
skolenes branntekniske standard er god regner ikke brannsjefen dette som en
tilleggsrisiko mhp. beredskapen.

Kap. 2.8 Kartlegging av vedtak gjort av bygningsmyndighetene
Kommuene har tre boligblokker på 10 etasjer med utilfredstillende
rømningsveier. Det var en forutsetning i byggetillatelsen at rømning skal kunne
skje over brannvesenets stigemateriell. I tillegg er det mange 3 etasjes blokker
som ligger i grensesonen til å ikke tilfredstille rømningsforholdene uten tilgang på
brannvesenets stigebil.

Dette medfører at stigebilen er en forutsetning i brannvesenets beredskap.

Bygningsrådet har ved en rekke anledninger gitt dispensasjoner til krav om bran-
ncelleinndeling og største areal uten oppdeling med brannvegg. I de fleste tilfel-
lene har de kompenserende tiltakene vært automatisk brannalarmanlegg med
varsling til døgnbemannet sentral (brannvesenet i Solvik), andre steder har det
blitt installert sprinkler eller brannventilasjon. Det synes ikke som om fravikene
fra BF har redusert personsikkerheten i bygningene.

Kap. 2.9 Andre risikoarter

Trafikkulykker
Solvik kommune har en svært ulykkesbelastet del av stamveinettet gjennom
kommunen. Solvik har frigjøringsutstyr og rekker ut til kommunegrensen på ca.
20 minutter. Brannsjefen er imidlertid bekymret over at trafikkulykkene gir
“stort” fravær av 1. utrykningsberedskapen. Solvik har ingen automatikk/rutiner
på å varsle frimannskaper ved “liten” brann eller ulykke der førsteinnsatsstyrken
har tilstrekkelig kapasitet.

Kap. 3.1 Slokkevannsressurser
Solvik har en rekke gårdsbruk som ikke har tilfredstillende slokkevannsforsyning,
det vil si objekter der slangeutleggene blir lengre enn 300 m. Kommunen har også
endel spredt bebyggelse som står i fare for å antennes i tilfelle skogbrann. Det
medfører at Solvik blir pliktig til å ha tankbil i beredskapen.
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Kap. 3.2 Hva kan regnes som tilstrekkelig slokkevannsmengde?
Brannsjefen kjenner ikke til alle vannledningenes kapasitet, og tar kontakt med
ansvarlig leder for vannledningsnettet i kommunen. De blir enige om å frembringe
et bedre grunnlag mhp. vannmengdeangivelser på de ulike punktene i kommunen,
enn det som finnes i dag. De kommer frem til et prosjekt der brannvesenet og
vannverket i samarbeid kartlegger hydranter og foretar målinger/beregninger av
kapasiteter.

Brannsjefen har et ønske om minst å kunne levere 3500 liter/minutt alle steder der
det er næringsvirksomheter over en viss størrelse. Enkelte deler i kommunen
trenger mer vann i tilfelle en brann, for eksempel der det er fare for omfattende
brannsmitte og -spredning. I Solvik kommune ligger disse stedene i nærhet av
sjøen. Ved bruk av transporterbare pumper regner brannsjefen å være i stand til å
gi minst 8000 liter/minutt.

Kap. 3.3 Kartlegging av øvrige innsatsressurser
I tilfelle store og uforutsette brannsituasjoner har Solvik inngått en bistandsavtale
med nabobrannvesnene, denne bistandsavtalen gjelder også for Solvik mot de
andre kommunene.

I tillegg har Sivilforsvaret etablert en FIG-gruppe i byen, denne har store mengder
utstyr og slangemateriell, dette regner brannsjefen å benytte i tilfelle skogbrann og
omfattende brann i bebyggelse.

Kap. 4.1 Brannfrekvenser pr. 10 år, landsgjennomsnitt
Dataene i listen fra Statistisk sentralbyrå som brannsjefen bestilte (jfr. kap. 2.6.3)
fylles inn i skjemaet i vedlegg 1, og forventet antall branner over en 10-års periode
kan beregnes. Beregningen går ut på å multiplisere frekvensverdien med antall
enheter, se eksemplet. En finner totaltallet for forventede branner og fordelingen
mellom branner i ulike typer boliger og næringer.

Eksempel for Solvik kommune:

BRANNFREKVENSER FORDELT PÅ
BRANNSTED, 1986 – 1994

Brannfre
kvens pr.
enhet/pr.

10 år

Antall
bygninge

r/
virksomh

eter i
kommun

en

Forventet
antall

branner
pr. 10 årHELE LANDET

Brannsted

Eneboliger 0,0105 5775 60,4

Rekkehus, (frekvenser gitt pr. rekkehus - ikke pr.
leilighet)

0,0169 633 10,7

Blokk, (frekvenser gitt pr. boligblokk - ikke pr. leilighet) 0,0291 632 18,4

Fritidsboliger 0,0040 365 18,4

Campinghytter 0,0102 29 0,3

Boligbrakker 0,0041 54 0,2

Garasjer 0,0019 4327 8,1
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Fly

Skip

Annen bygning 0,0162 185 3,0

1 JORDBRUK, SKOGBRUK, FISKE OG FANGST

11 Jordbruk (frekvens beregnet av driftsenheter ved
landbrukstellingen i 1989)

0,0161 150 2,4

12 Skogbruk

13 Fiske og fangst 0,0253

2 OLJEUTVINNING OG BERGVERKSDRIFT

21 Bryting av kull 0,5556

22 Utvinning av råolje og naturgass 0,1792

23 Brytning og utvinning av malm 0,7778

29 Bergverksdrift ellers 0,1006 2 0,2

3 INDUSTRI

31 Produksjon av næringsmidler, drikkevarer og
tobakksvarer

0,1648 11 1,8

32 Produksjon av tekstilvarer, bekledningsvarer, lær og
lærvarer

0,0402 4 0,2

33 Produksjon av trevarer 0,1895 13 2,5

34 Treforedling 1,5000

342 Grafisk produksjon og forlagsvirksomhet 0,0180 22 0,4

35 Produksjon av kjemiske råvarer, min.olje, kull,
gummi- og plastprodukter

0,3482 3 1,0

36 Produksjon av mineralske produkter 0,0560 5 0,3

37 Produksjon av metaller 1,3169 1 1,3

38 Produksjon av verkstedprodukter 0,0691 69 4,8

39 Industriproduksjon ellers 0,0498 4 0,2

4 KRAFT- OG VANNFORSYNING

41 Elektrisitet-, gass og vannforsyning 0,2225 4 0,9

42 Vannforsyning 0,0014 1 0,0

BRANNFREKVENSER FORDELT PÅ
BRANNSTED, 1986 – 1994

Brannfre
kvens pr.
enhet/pr.

10 år

Antall
bygninge

r/
virksomh

eter i
kommun

en

Forventet
antall

branner
pr. 10 årHELE LANDET

Brannsted
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Kap. 4.2 Småbranner og utrykninger
I skjemaet i vedlegg 4 beregner brannsjefen forventet antall småbranner og
utrykninger på grunnlag av folketallet (pr. 1000 innbyggere) i kommunen. I
tillegg har Solvik bistandsavtale med nabokommunene, noe som medfører ca. 20
oppdrag på årsbasis.

Beregning av forventet antall utrykninger (Solvik kommune, 23549 innbyg-
gere):

5 BYGGE- OG ANLEGGSVIRKSOMHET

50 Bygge- og anleggsvirksomhet 0,0031 163 0,5

6 VAREHANDEL HOTELL/
RESTAURANTVIRKSOMHET

61 Engros- og agenturhandel 0,0048 123 0,6

62 Detaljhandel 0,0219 211 4,6

63 Hotell- og restaurantdrift 0,1111 42 4,7

7 TRANSPORT, LAGRING, POST OG
TELEKOMMUNIKASJONER

71 Transport og lagring 0,0044 78 0,3

72 Post og telekommunikasjoner 0,0177 8 0,1

8 BANK, FINANS, FORSIKRING,
EIENDOMSDRIFT

81 Bank og finansieringsvirksomhet 0,0182 12 0,2

82 Forsikringsvirksomhet 0,0115 8 0,1

83 Eiendomsdrift og forretningsmessig tjenesteyting 0,0082 108 0,9

9 OFFENTLIG, SOSIAL OG PRIVAT
TJENESTEYTING

91 Offentlig administrasjon, forsvar, politi og rettsvesen 0,0520 17 0,9

92 Renovasjon og rengjøring 0,0080 9 0,1

93 Undervisning, helse og andre sosialtjenester 0,0679 141 9,6

94 Kulturell tjenesteyting, underholdning og sport 0,0389 10 0,4

95 Personlig tjenesteyting 0,0164 70 1,1

Forventet antall branner over en 10 års-periode 143

BRANNFREKVENSER FORDELT PÅ
BRANNSTED, 1986 – 1994

Brannfre
kvens pr.
enhet/pr.

10 år

Antall
bygninge

r/
virksomh

eter i
kommun

en

Forventet
antall

branner
pr. 10 årHELE LANDET

Brannsted
76 Håndbok i kartlegging av brannrisiko i kommunene.



Kap. 5.1 Risikokart fra Statens Kartverk
Brannsjefen tar kontakt med Statens Kartverk Vestfold (se adresselista) og
bestiller et risikokart for kommunen i målestokk 1:20 000. Han bestiller 4 kopier
også, én kopi til vaktsentralen, én til overbefalsvakten, én til førsteutrykningsbilen
og én kopi som vedlegg til brannordningsdokumentasjonen.

Brannsjefen ber i forbindelse med produksjonen av kartet at bensinstasjonene og
eksplosivlagrene blir markert spesielt. Dette krever at Statens Kartverk Vestfold
får oppgitt hvilke gårds-, bruks- og bygningsnumre som skal markeres.

Kap. 6.1 Bygningsbranner/konsekvensvurderinger
Brannsjefen skal velge ut de objekter som han ønsker å undersøke videre med
tanke på mulige forebyggende tiltak beredskapsdimensjoneringen. Vi har sett at i
Solvik kommune er det et tettsted med konsentrert bebyggelse som gir fare for
rask og omfattende brannspredning, det er høyhus med utilfredstillende
rømningsveier. I tillegg er det fire bedrifter som har og produserer meget kostbart
elektronisk utstyr. Det er flere trebearbeidende bedrifter i kommunen. Sykehus og
sykehjem ligger i bykjernen. Aldershjemmet er i tre etasjer og har tildels
utilfredstillende brannteknisk standard mhp. etasjeskillere, men det har et
moderne brannalarmanlegg.

Kap. 6.2 Hvor store blir brannene?
Som det fremgår av kapittel 6.2 blir 22,5 % av brannene definert som store
branner av forsikringselskapene (skadebeløp > 500 000,-), dette gjelder både
boliger og næringsvirksomheter.

Type utrykning Landsgjennomsnitt
utrykningsfrekvens
pr. 1000 innbyggere

Antall (i 1000)
innbyggere i
kommunen

(innbyggere × frekvens)
Kommunens sannsynlige

utrykninger pr. år

Falsk alarm 0,289 23,549 6,80

Unødig alarm 3,131 23,549 73,74

Skogbrann 0,150 23,549 3,53

Gressbrann 0,573 23,549 13,48

Bilbrann 0,299 23,549 7,05

Campingvogn/telt 0,006 23,549 0,13

Fritidsbåt 0,017 23,549 0,40

Pipebrann 0,420 23,549 9,89

Annen brann 0,668 23,549 15,74

Brannhindrende
tiltak

0,510 23,549 12,02

Trafikkulykker 0,343 23,549 8,09

Vannskade/
oversv.

0,442 23,549 10,41

Forurensning 0,079 23,549 1,85

Forventet antall utrykninger: 163
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Under beregningen i kapittel 4.1 fant vi følgende forventede antall branner over
en 10-års periode:

Nå er disse tallene kun ment som uttrykk for kommunens sannsynlighet for antall
branner og størrelsen på disse i forhold til landsgjennomsnittet.

Brannsjefen ser av kap. 6.2 at hver store brann i boliger koster i gjennomsnitt 1,3
mill. kr., og at hver store brann i næringer koster ca. 3 mill. kr. Ut fra dette slutter
han at han må ha en innsatstyrke større enn 4 mann + støttestyrken for å håndtere
branner som blir såpass store som skadebeløp opp mot 3 mill. kr. Han ser også i
kap. 3.2, der vannmengdebehovet beregnes, ut fra dette finner han at han må ha
tilgang på minst 10 – 12 mann + eventuelle røykdykkere innen 10 – 15 minutter
for å håndtere store branner i næringsvirksomheter. Det samme er tilfellet for
endel av boligblokkene og kontorbyggene, og ikke minst aldershjemmet. Han
vurderer at det er behov for en slik styrke 4 – 5 ganger pr. år, ut fra ovenstående
beregning av antall store branner. I tillegg kommer innsats ved eventuelle skog-
branner.

Brannsjefen må vurdere om brannvesenet tidsnok, dvs. innen 10 – 15 minutter
etter førsteinnsatsen er iverksatt, klarer å stille med en styrke på 12 – 14 mann til
disse “større” brannene. Brannsjefen vurderer å opprette vaktordning for vaktfrie
mannskap og/eller reservestyrker, eller om det skal legges opp til en samar-
beidsavtale med nabokommunene.

Kap. 6.3 Risikodiagram
I risikodiagrammet plotter brannsjefen de risikoobjektene som han mener er
størst, sett ut fra “Sannsynlighetsklassen” eller “Konsekvensen”.

Han fører denne plottingen i to omganger, én for tapte verdier og én for tapte
liv. Sannsynlighetsklassen finner han for den respektive virksomhet helt til høyre
i skjemaet, vedlegg 1. Det å bestemme konsekvensen av brann i de ulike objektene
er krevende og her er det opp til brannsjefens evne til å gi skjønnsmessige
vurderinger av mulige skader ut fra hans kjennskap til objektene og deres bran-
ntekniske standard.

Brannsjefen i Solvik kommer frem til følgende største (materielle) risikoobjekter
som han plotter inn i risikodiagrammet:

– ca. 90 branner i boliger => 22,5 % blir store, det gir ca. 20 store branner i boliger.

– ca. 40 branner i næringer => 22,5 % blir store, det gir ca. 9 store branner i næringer.

Navn/virksomhetstype Sannsynlighetsklasse Konsekvens (mill. kr)

Kjøttco A/S / 31 prod. næringsmidler 74 35

Møbelco A/S / 33 prod. av trevarer 85 25

Metallco A/S / 38 prod. av verkstedprod. 31 15

Hotellco A/S / 63 hotell og restaurant. 50 20

Bankco A/S / 81 bank og forsikr. virk. 8 50

Statco / 91 offentlig adm. 23 20

Skoleco / 93 undervisning 31 45
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Når disse antatt største risikoobjektene er plottet inn i risikodiagrammet ser bran-
nsjefen lett at Kjøttco A/S er den største risikoen som han har plottet inn i
diagrammet.

Husk at kurvene angir punkter med like stor risiko.

Den nest største risikoen er metallco A/S. I dette eksemplet er det kun de materi-
elle risikoene som er vurdert.

Brannsjefen går inn i flytdiagrammene for den enkelte virksomhetens art for å få
tips om hvilke forebyggende og beredskapsmessige faktorer han må vurdere i
forbindelse med de største risikoobjektene, jfr. kap. 6.1.
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Eksempel på risikodiagram

Kap. 6.4 Innsatstid
Dimensjonerinsforskriften gir spesifiserte innsatstider i forhold til enkelte typer
risikoobjekt. I tillegg gir veiledningen til forskriften noen anbefalte maksimaltider
til innsats. Brannsjefen ser at han klarer å holde innsatstidskravene med unntak av
ett sted, tettbebyggelsen i tettstedet 17 km fra brannstasjonen, der det er fare for
omfattende og rask brannspredning. Nå er det god veistandard frem til tettstedet,
og erfaringer fra tidligere branner i tettstedet viser at innsatstiden ligger på rundt
16 minutter. Brannsjefen må føre dette avviket videre inn i arbeidet med
brannordningen for kommunen, for å vise til hvilke tiltak som kan iverksettes for
å rette opp den manglende innsatstiden.

Kap. 6.5 Andre innsatstyrker
Etter samtaler med nabokommunens brannsjef kommer det frem at det omtalte
tettstedet kan nås fra nabokommunen innen kravene til innsatstid.

Kap. 6.6 Forebyggende tiltak
Ved gjennomgangen av de største og dimensjonerende risikoene, samt de
risikoene med største konsekvenser, benytter brannsjefen blant annet de vedlagte
flytdiagrammene i håndboken. Han finner ut at dagens beredskap ikke er
tilstrekkelig dimensjonert til å håndtere brann i flere av de største risikoobjektene.
Brannvesenet mangler en fullverdig røykdykkertjeneste. Han vurderer å benytte
hjemler i brannvernloven og brannsynsforskriften til å pålegge objektseierne i
noen av de største objektene å sette inn endel forebyggende tiltak. Slike tiltak går
for mange av disse bedriftene ut på å seksjonere, samt å bedre
rømningsforholdene.

Kap. 7.1 Sammenstilling og vurdering av risikoen
I beregningen i kap. 4.1 og 4.2 fant beregnet vi antall branner og utrykninger man
kan forvente seg i kommunen, ved å benytte formelen i kap. 7.1 beregner
brannsjefen følgende:

Antall bygningsbranner pr. år, (143/10) dvs. ca. 14 bygningsbranner × 4 timer, n
= 56 timer

Antall utrykninger pr. år, 163 + 20 (se eksemplet kap. 4.2) × 1 time, m = 183 timer

Samlet innsatstid for brannvesenet blir n + m timer/år = 239 timer/år

Førsteinnsatsstyrkens tilgjengelighet blir da: (ref. formel kap. 7.1) = 97 % tilgjen-
gelighet

Andre oppgaver som øvelser, utstyrsvedlikehold er ikke tatt med her. Slike
oppgaver skal ikke påvirke førsteinnsatsstyrkens krav til innsatstider, og skal
følgelig ikke regnes med i denne sammenhengen.

Kap. 7.2 Materiell
For den etterfølgende behandlingen av brannordningen er det viktig at brannsjefen
kartlegger om det er spesielle typer eller menger med materiell som er nødvendig
for innsats i de ulike risikoobjektene i kommunen. En gjennomgang av
flytskjemaene i vedlagt i håndbøkene, samt en scenario over hendelser i disse
objektene vil være nyttig med tanke på utstyrs- og personellbehovet. Se derfor
også kap. 8 for ideer til scenarioer. Brannsjefen ser at brannvesenet trenger
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ytterligere røykdykkerutrustning, tankvognen og stigebilen må også inngå i
beredskapen. Det er behov for et par kjemikalieverndrakter og enkelt
kjemikalievernutstyr for å kunne yde førsteinnsats ved ammoniakkuhell ved
konservesfabrikken. Denne fabrikken ligger i umiddelbar nærhet av et boligfelt og
den regionale beredskapen mot akutt forurensning har en innsatstid på ca. 40
minutter.

Kap. 7.3 Personellressurser og kompetanse
For å finne mannskapsbehovet starter brannsjefen i Solvik med standardkravene i
dimensjoneringsforskriften, deretter går han inn på de ulike store risikoobjektene
og vurderer behov ut fra brannscenarioer i disse. Brannsjefen ser klart behov for
kursede røykdykkere, da det er mange objekter i kommunen som har svake
rømningsforhold og har kompleks planløsning. Det er endel risikoobjekt med
store brannbelastninger (inkluderer landbruksbygg) som krever mye mannskap til
slanger og slangeutlegg,.

Kap. 8 Scenarioer
Brannsjefen velger å kontrollere beredskapsnivået og nivået på det forebyggende
arbeidet ved å lage scenarioer for risikoobjekt i Solvik kommune. Han vurderer å
øke dimensjoneringen av den forebyggende innsatsen pga. kompleksiteten i endel
bygninger, mangelfullt forebyggende arbeid tidligere.

Brannsjefens forslag:
Brannsjefen foreslår å beholde den helkontinuerlig kasernerte beredskapen i tre til
fire år fremover, selv om dimensjoneringsforskriften standardkrav er kasernert
vaktlag på dagtid og hjemmevakt om natten.

Brannsjefen vil gjennomføre intensivert innsats på forebyggende tiltak i de største
risikoobjektene, aldershjemmet, kontorlokalene og noen av boligområdene, slik at
beredskapen kan legges på standardkravet. Brannsjefen innstiller derfor på at det
tilføres stillinger ut over standardkravene til forebyggende tiltak i den samme
perioden.

Brannsjefen foreslår at brannordningen skal revideres etter 4 år og ny beredskap i
henhold til standardkravene skal da innføres når de dimensjonerende risikoobjek-
tene er redusert bla. ved forebyggende tiltak og utdanning av personellet
(røykdykkere), samt en bedret rutine for innkalling ytterligere ressurser når det er
behov for innsats ut over førsteinnsatsstyrken. Her ønsker brannsjefen å opprette
en reservestyrke, samt at vaktfrie mannskaper går med personsøkere.
Håndbok i kartlegging av brannrisiko i kommunene. 83



Referanseliste:
1. Nittve, A. 1995. Farlige stoffer. Håndbok i vurdering av fysiske og kjemiske
egenskaper, SFT, DBE, NBF 1995, ISBN 82-7485-017-3.

2. Stigre, Svein A. 1989. Bruk av skademeldingene for motorvogn i det fysiske
trafikksikkerhetsarbeid, erfaringer og praktisk veiledning. Veidirektoratet og
Gjensidige Forsikring. Oslo.

3. Direktoratet for sivilt beredskap, 1994. Veileder i kommunale risiko- og sårbar-
hetsanalyser.

4. Direktoratet for brann- og eksplosjonsvern, 1995.Veiledning til forskrift om
organisering og dimensjonering av brannvesen.

5. Nittve, A. 1995. Risikokartlegging i kommunen, håndbok for dimensjonering
av interkommunal beredskap mot akutt forurensning. SFT og DBE.

6. Pedersen, Trond O. 1980. Individers risikoopplevelser og risikovurderinger.
Transportøkonomisk Institutt, Oslo.

7. DBE, 1993. Veiledning for røykdykking og kjemikaliedykking.

8. Statens Kartverk, 1995. MABYGG nr. 4, 1995.

Adresseliste:
Direktoratet for brann- og eksplosjonsvern, postboks 355 Sentrum, 3101
Tønsberg.

• Telefon nr. 33 39 88 00, telefaks nr. 33 31 06 60

Statens Kartverk Vestfold, postboks 2057 Postterminalen, 3103 Tønsberg.

• Telefon nr. 33 37 10 00, telefaks nr. 33 37 12 75

Statistisk sentralbyrå, seksjon for bedriftsregister, postboks 1260, 2201
Kongsvinger.

• Telefon nr. 62 88 50 00, telefaks nr. 62 88 50 30
84 Håndbok i kartlegging av brannrisiko i kommunene.



Sannsynl
ghetsklas

se for
brann, jf.
risikodia
grammet

5

8

13

2

5

2

1

7

7

11

250

81

350

45

74

18

85

675
Vedlegg 1, brannfrekvenser fordelt på
brannsted

BRANNFREKVENSER FORDELT PÅ
BRANNSTED, 1986 – 1994

Brannfre
kvens pr.
enhet/pr.

10 år

Antall
bygninge

r/
virksomh

eter i
kommun

en

Forventet
antall

branner
pr. 10 årHELE LANDET

Brannsted

Eneboliger 0,0105

Rekkehus, (frekvenser gitt pr. rekkehus - ikke pr.
leilighet)

0,0169

Blokk, (frekvenser gitt pr. boligblokk - ikke pr. leilighet) 0,0291

Fritidsboliger 0,0040

Campinghytter 0,0102

Boligbrakker 0,0041

Garasjer 0,0019

Fly

Skip

Annen bygning 0,0162

1 JORDBRUK, SKOGBRUK, FISKE OG FANGST

11 Jordbruk (frekvens beregnet av driftsenheter ved
landbrukstellingen i 1989)

0,0161

12 Skogbruk

13 Fiske og fangst 0,0253

2 OLJEUTVINNING OG BERGVERKSDRIFT

21 Bryting av kull 0,5556

22 Utvinning av råolje og naturgass 0,1792

23 Brytning og utvinning av malm 0,7778

29 Bergverksdrift ellers 0,1006

3 INDUSTRI

31 Produksjon av næringsmidler, drikkevarer og
tobakksvarer

0,1648

32 Produksjon av tekstilvarer, bekledningsvarer, lær og
lærvarer

0,0402

33 Produksjon av trevarer 0,1895

34 Treforedling 1,5000
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342 Grafisk produksjon og forlagsvirksomhet 0,0180

35 Produksjon av kjemiske råvarer, min.olje, kull,
gummi- og plastprodukter

0,3482

36 Produksjon av mineralske produkter 0,0560

37 Produksjon av metaller 1,3169

38 Produksjon av verkstedprodukter 0,0691

39 Industriproduksjon ellers 0,0498

4 KRAFT- OG VANNFORSYNING

41 Elektrisitet-, gass og vannforsyning 0,2225

42 Vannforsyning 0,0014

5 BYGGE- OG ANLEGGSVIRKSOMHET

50 Bygge- og anleggsvirksomhet 0,0031

6 VAREHANDEL HOTELL/
RESTAURANTVIRKSOMHET

61 Engros- og agenturhandel 0,0048

62 Detaljhandel 0,0219

63 Hotell- og restaurantdrift 0,1111

7 TRANSPORT, LAGRING, POST OG
TELEKOMMUNIKASJONER

71 Transport og lagring 0,0044

72 Post og telekommunikasjoner 0,0177

8 BANK, FINANS, FORSIKRING,
EIENDOMSDRIFT

81 Bank og finansieringsvirksomhet 0,0182

82 Forsikringsvirksomhet 0,0115

83 Eiendomsdrift og forretningsmessig tjenesteyting 0,0082

9 OFFENTLIG, SOSIAL OG PRIVAT
TJENESTEYTING

91 Offentlig administrasjon, forsvar, politi og rettsvesen 0,0520

92 Renovasjon og rengjøring 0,0080

BRANNFREKVENSER FORDELT PÅ
BRANNSTED, 1986 – 1994

Brannfre
kvens pr.
enhet/pr.

10 år

Antall
bygninge

r/
virksomh

eter i
kommun

en

Forventet
antall

branner
pr. 10 årHELE LANDET

Brannsted
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31

17

7
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risikodia
grammet
93 Undervisning, helse og andre sosialtjenester 0,0679

94 Kulturell tjenesteyting, underholdning og sport 0,0389

95 Personlig tjenesteyting 0,0164

Forventet antall branner over en 10 års-periode

BRANNFREKVENSER FORDELT PÅ
BRANNSTED, 1986 – 1994

Brannfre
kvens pr.
enhet/pr.

10 år

Antall
bygninge

r/
virksomh

eter i
kommun

en

Forventet
antall

branner
pr. 10 årHELE LANDET

Brannsted
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envisning

– 6, 2. led

– 7, 1. led

– 7, 2. led

– 7, 3. led

– 8, 1. l a

– 8, 1. l b

– 8, 2. led

– 8, 3. led

– 9, 1. led

– 6, 2. led

– 6, 2. led

– 6, 3. led

1

2

Vedlegg 2, skjema for oppbevaring av
brannfarlig væske og gass

• 1) Gass kan ikke oppbevares i kjeller eller på loft
• 2) Væske kan ikke oppbevares på loft
• 3) Dersom oppbevaringen skjer i egen branncelle minst B30 med innvendig

kledning K1-A kan mengdene fordobles
• 4) Inntil 4000 liter B-væske i rom med branncelle A60 og dør A60S
• 5) I tank med fyringsanlegg
• 6) GUP-tank kan kun benyttes i branncelle minst A60 og dør A60S. Maks.

volum for GUP-tank: 6000 liter

Formalia Mengde Anmerkninger H

Brannfa
rlig gass

1)

A-
væske 2)

B-væske
2)

C-væske 2)

Uten
melding
eller
særskilt
tillatelse

20 I boenhet, beholder
tilknyttet fyranlegg

§ 8

5 5 50 200 I boenhet § 8

10 50 I kjeller i annet hus enn
småhus

§ 8

55 I husholdning til
koking, belysning e.l.

§ 8

45 20 100 500 I lagerhus, skur,
båthus, garasje e.l. i
boligstrøk 3)

§ 8

150 100 500 1000 I lagerskur, skur,
båthus, garasje e.l.
utenfor boligstrøk 3)

§ 8

50 (samlet) 200 eller 500 I butikklokale med
tilliggende rom 3)

§ 8

90 20 150 250 I verksted,
industrilokale e.l. 3)

§ 8

500 300 1650 4) 3000 På lagerplass i det fri
eller nedgravd

§ 8

Melding til
brannsjef

1650 4000 I fyrrom, garasje eller
andre rom med
spesielle
branncellekrav 5)

§ 8

10000 10000 I eget tankrom med
spesielle
branncellekrav 5), 6)

§ 8

10000 10000 I nedgravd tank 5) § 8

Søknad til
kommunest
yret

3000 6000 12000 100000 § 2

Søknad til
DBE

> 3000 > 6000 > 12000 > 100000 § 2
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Vedlegg 3
Tabell mangler
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Vedlegg 4, beregning av forventet antall
utrykninger

Type utrykning Landsgjennomsnitt
utrykningsfrekvens
pr. 1000 innbyggere

Antall (i 1000)
innbyggere i
kommunen

(innbyggere × frekvens)
Kommunens sannsynlige

utrykninger pr. år

Falsk alarm 0,289

Unødig alarm 3,131

Skogbrann 0,150

Gressbrann 0,573

Bilbrann 0,299

Campingvogn/telt 0,006

Fritidsbåt 0,017

Pipebrann 0,420

Annen brann 0,668

Brannhindrende
tiltak

0,510

Trafikkulykker 0,343

Vannskade/
oversv.

0,442

Forurensning 0,079

Forventet antall utrykninger:
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Vedlegg 5
Håndbok i kartlegging av brannrisiko i kommunene. 91



Vedlegg 6
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Vedlegg 7
Oversikt over bygningstyper i GAB er ikke lagt inn.
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Flytskjemaer for rask vurdering av
brannsikkerhet
Brann i boliger med vindu lavere enn 5 meter
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Boligrom høyere enn 5 meter over bakken

Skoler, barnehager og fritidshjem
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Forsamlingslokaler
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Kontorlokaler
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Industri, håndverk og lager
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Salgslokaler
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Salgslokaler forts.
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Betjente overnattingssteder
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Overnattingssteder forts.
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Sykehus og pleieanstalter
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Sykehus forts.
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